
Za eventualno uvođenje no
vog samodoprinosa obavljene 
su samo početne organizacij- 
sko-tehničke pripreme. Pred- i 
sjedništvo Općinske konferen
cije Socijalističkog saveza os
novalo je, naime, radnu gru
pu sa zadatkom da izuči naj- 
razložniju upotrebu novca što 
bi se namaknuo izglasava
njem samodoprinosa. Među
tim, već sada može se reći da 
je  samodoprinos neizbježan. 
Naime ako se želi pratiti stva 
rne potrebe i izbjeći zaostaja
nje za drugim, našoj komuni 
sličnim općinama onda, do
ista nema drugog izbora.

Suvišno je  kazati da uvođe
nje novog samodoprinosa ne 
mora biti previše popularno, 
posebice u trenutku pada re
alne vrijednosti osobnih doho 
đaka dijela zaposlenih Šiben
čana. Međutim, kad se malo 
bolje promisli onda i ta za
preka postaje utoliko manja 
koliko je  sagledavamo kroz 
prizmu dugogodišnjeg izrazi
tog rasta osobnog standarda. 
Pa, ako smo svjedoci uočlji
vog raskoraka između pojedi
načnog dobrog življenja i či
njenice da siz-ovska i budžet
ska sredstva nisu dovoljna za, 
na primjer, gradnju škola, 
dječjih vrtića, itd. bez kojih 
ni osobni standard nije pot-

p iigH da  nam mora biti jas
no dalje samodoprinos umje- 
stan.

Ni§o, naravno, ne mora bi
ti o|pevljen time što će u 
blagljdu mjesnog samodopri- 
noslpvakog mjeseca ulagati 
15, ;20' ili 25 tisuća starih di- 
nar®Međutim, ti, čak i 1 judi
ma! s nižim osobnim dohoci
ma! ne golemi izdaci postaju 
— kad se zna da će samodo
prinos plaćati 15-ak tisuća Ši- 
benpna — povelik skupni pri 
hodi A taj novac i sredstva 
štetne namaknu iz drugih iz
vori-dovoljni su da se izgrade 
objekti bez kojih se ne može.

Ovom uvodu u rasprave i 
akdje što predstoje oko even
tualnog uvođenja novog sa- 
modbprinosa mogu se dodali
i određene pouke iz proteklih 
izdvajanja Šibenčana za grad- 
njii objekata društvenog stan
darda. Hoćemo, naime, kazati 
df-treba dobro proučiti koji 
stfnam u sadašnjem trenutku 
objekti najpotrebniji i kad 
dođe do konačnog opredjelje
nja onda, ni pod kakvim iz
govorom, ne može se dovesti
ii pitanje njihova izgradnja.

To, otprilike, znači ovo: ako
stt na referendumu građani 
podržali ocjenu da je  Šibeni
ku potrebna »čvrsta« ljetna 
pozornica — novac se ne mo

že uložiti u nešto drugo, jer 
izmjena namjene trošenja 
sredstava može nastupiti je
dino pod uvjetom da je  građa 
ni potvrde novim izjašnjava
njem. Ako se uređuje prijeko 
potrebna poliklinika onda, ne 
zanemarujući objektivne teš
koće, njena gradnja ne bi 
smjela dobiti atribut »Skadra 
na Bojan i«...

Međutim, spomenute opas
ke nisu, naravno, zagovor da 
se odustane od akcija za or
ganiziranje referenduma o no
vom ssamodoprinosu. štoviše, 
kad se sagleda sve ono što je 
grad podno Šubićevca dobio 
Ulaganjem i samodoprinosnog 
novca, onda ne bi trebalo gu-, 
biti vrijeme da se priđe ostva 
renju novog samodoprinosa 
pod pretpostavkom da prije
ko potrebni materijali i doku
mentacija tuđu na vrijeme 
dostupni građanima.

Na kraj’u, za razliku od ne
kih skeptika koji računaju da 
bi moglo biti teškoća zbog 
toga što će izglasavanju samo
doprinosa pristupiti samo lju
di koji će ga i  plaćati, mi smo 
uvjereni da to može biti do
datni stimulans da se — bez 
sudjelovanja onih kojima ni
je  teško reći »da« — upravo 
na eventualnom idućem refe
rendumu postigne visok posto 
tak pozitivnog izjašnjavanja.

Da U će Zablaće dobiti prioritet?

Sjednica Izvršnog vijeća SO

O n smjera Izgradnje Šibenika: 
Zablaće Ili Njivice

Kompletan materijal o prijedlogu smjera 
izgradnje grada vraćen na doradu Općinskom 
komitetu za komunalne poslove i stručnim slu
žbama SlZ-ova komunalnih djelatnosti •  Vo
dice otpale kao mogući smjer izgradnje Šibe
nika •  Zaštita bilja u poljoprivredi i šumarst
vu povjerena Poljoprivrednoj stanici i »Krasu« 
•  Od regionalnog SVIZ-a zatražit će se sto mi
lijuna dinara za potrebe Vodoopskrbe na pod
ručju općine

O smjeru izgradnje grada 
Šibenika raspravljali su čla
novi Izvršnog vijeća Skupšti
ne općine na prvoj ovogodiš
njoj sjednici u utorak 6. si
ječnja. Nakon stručnih anali
za i prijedloga Općinskog za
voda za urbanizam i stručnih 
službi SlZ-ova za stambenu 
i komunalnu oblast, ostala su 
dva moguća smjera buduće 
izgradnje grada — Zablaće i 
Njivice — dok je  treći, prema 
Vodicama, iz više opravdanih 
razloga otpao. Prema dobive

nim rezultatima mjerenim na 
temelju dvije prikladne meto
de, veću atraktivnost izgrad
nje ipak su pokazale Zablaće, 
pa su od strane Zavoda za ur
banizam i predložene za pra
vac buduće izgradnje grada. 
Međutim, većina članova Iz
vršnog vijeća bila je  mišlje- 
nj*a, aa su Njivice ipak prik
ladnije iz nekoliko opravda
nih razloga, pa su zaključili, 
da se cjelokupni materijal 
uputi Ha doradu Općinskom 
komitetu za komunalne poslo
ve i stručnim službama SIZ- 
-ova stambene i komunalne 
djelatnosti, te da se zatim 
uputi na javnu raspravu, na
kon koje će se konačno utvr
diti pravi smjer izgradnje gra
da.

(Nastavak na 2. stranici)
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U SOLR-u 
„ŠIBENKA«

Uspio
referendum
Uoči novogodišnjih pra

znika, većina radnih ljudi 
»Šibenke« na referendu
mu se povoljno izjasnila 
o predloženim organizacij
skim promjenama u obla
sti proizvodnje i trgovine.

Prema prijedlogu, koji 
je podržan i na partijskoj 
konferenciji »Šibenke«, u 
RO »Prehrambena indus
trija-« formirat će se pose
ban OOUR koji će oba
vljati komercijalne poslo
ve za potrebe proizvodnih 
osnovnih organizacija, te 
posebni OOUR-i za poljo
privredu i kooperaciju. U 
oblasti trgovine doći će 
do spajanja sadašnjih rad
nih organizacija »Veletrgo 
vine« i »Maloprodaje«.

(  SLASILG SOCUALISngOB SAVEZA RADNIM NARODA OPĆINE ŠIBENIK )

SVJETLOSNA
I G R A

Nekoliko sati prije početka Nove godine popularno šibensko šetalište bljesnulo je  
u svom novogođiŠnjem ruhu istkanom u treperavoj igri stotine svijeća. To svečarsko ruho 
kao da je  udahnulo novu i intenzivniju sliku pokreta rijetkih prolaznika koji se, eto, ni 
na svečanom oproštaju sa Starom godinom nisu mogli odreći onih uobičajenih đirova po 
Poljđni. A ona ih j e  dočekala u raskošnoj odjeći od svjetla prosutog po betonu uglanca- 
nom od dugogodišnjih šetnji tisuća njenih poklonika, poigravala se malo njihovim sjen
icama koje 'su se doimale poput novogodišnjih ukrasa na njenoj večernjoj haljini, a onda 
ih ispraćala znajući da će mnogi već u prvim trenucima Nove godine proći opet preko nje 
u čestitarskom pohodu (m. d£.)

Snimio: V. Volić

S S *  SAMGDOPHINOSIE POTREBA
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Odlikovanja zaslužnim
Predsjednik Skupštine op

ćine Šibenik, Vinko Guberina, 
uručio je  prošlog tjedna u 
Gradskoj vijećnici odlikova
nja i plakete nekolicini gra
đana.

Ukazom Predsjedništva So
cijalističke Federativne Re
publike Jugoslavije, Ordenom 
bratstva jedinstva sa zlatnim 
vijencem odlikovan je Dane 
Berović. Orden Republike 
s brončanim vijencem uručen

je Šimi Beraku, dok je Orden 
rada sa srebrnim vijencem 
dobila Katica Baljkas-Maričić.

Na prigodnoj svečanosti u 
Gradskoj vijećnici uručena je 
i Plaketa grada Šibenika, ko
ju je Skupština općine dodije
lila povodom godišnjice oslo
bođenja. Dobili su je Miro 
Baranović, Božidar Bmić, Da* 
ne Gulin, Jakov Karađole, Ol
ga Manojlović, Vitomir Perčin 
Ivanka Rajević, Ante Stošić

građanima
i kontraadmiral Ivan Veseli- 
nović«.

Zahvaljujući se u ime odli
kovanih, Dane Berović je ista
kao kako dodijeljena odliko
vanja predstavljaju priznanje, 
ne samo pojedincima kojima 
su uručena, nego i cijeloj sre
dini u kojoj oni rade i žive. 
Ona su, jednako tako, i oba
veza i poticaj da se nastavi 
s još upornijim radom na 
razvoju naše socijalističke za

jednice. Time ćemo se, na
glasio je Berović, najbolje o- 
dužiti velikom djelu Josipa 
Broza Tita.

U ime dobitnika Plakete 
grada Šibenika, zahvalio se 
kontraadmiral Ivan Veselino- 
vić, naglasivši u svom govoru „ 
kako dobiveno priznanje 
smatra ujedno i priznanjem 
svim pripadnicima šibenskog

Garnizona. Oružane snage i na
rod i narodnosti Jugoslavije, 
rekao je Veselinović, bili su, 
jesu i bit će jedno.

Svečanosti u Gradskoj vi
jećnici prisustvovali su, uz 
dobitnike odlikovanja i plake
te, i predstavnici Skupštine- 
općine, Izvršnog vijeća k te 
društveno-političkih organiza-

Sjednica Izvršnog vijeća SO

Zablaće ili Njivice
(Nastavak sa 1. stranice}

Članovi Vijeća raspravljali 
su također o srednjoročnom 
programu radova Samouprav
ne vodovodne interesne zajed
nice za vodno područje dal
matinskih slivova za razdob
lje od 1981. do 1985. godine, 
kao i o osnovama plana S'Vl- 
Z-a, pa je zaključeno, da se 
od SVIZ-a zatraži 100 milija- 
na dinara na ime vodoopskr
be i realizacije drugih radnji 
na tom planu na području of 
ćine Šibenik, budući da iznos 
od 45 milijuna, koji je SVJZ 
planirao i izdvojio, po njiho
vu mišljenju nije dovoljan.

Izvršno vijeće prihvatilo je 
i prijedlog odluke o povjere 
van ju obavljanja određeni! 
poslova za zaštitu bilja u po
ljoprivredi i šumarstvu Polje! 
privrednoj stanici Šibenik 
i šumskom gospodarstvo 
»Kras«, te prijedlog samoup 
ravnog sporazuma o organiza
ciji i financiranju poslova za

štite bilja u poljoprivredi od 
interesa za općine na područ
ju Zajednice općina Split, u 
skladu sa Zakonom o zaštiti 
bilja i štetočina, prema kojem 
će sredstva za obavljanje od
ređenih poslova osigurati ud
ružene općine — potpisnice 
Sporazuma.

Članovi Vijeća dali su svo
ju suglasnost pravilnicima o 
unutrašnjoj organizaciji i na; 
činu rada Općinskog sekretari 
jata za narodnu obranu i Ope- 
rativno-informativnog centra 
Izvršnog vijeća Skupštine op
ćine Šibenik, prijedlogu odlu
ke o osnivanju SlZ-a za za
štitu od požara, prijedloga 
rješenja tarife za održavanje 
čistoće u nekim mjesnim za
jednicama, prijedlogu rješe
nja o odobrenju lovnogospo- 
darske osnove lovišta »Otoci«, 
te razmotrili zaključke o utvr
đivanju urbanist ičko-tehničkih 
uvjeta građenja.

U . JELOVČIĆ

U spomen Zlatku BelamarićuIz prošlosti SKOJ-a gimnazije
Minuše puna četiri desetljeća od onoga tuž

noga dana, 9. siječnja 1941. godine, kada je vlasti
tom tragičnom odlukom preminuo i otišao prera
no iz' redova Saveza komunista omladine i osta
le napredne omladine gimnazije i Šibenika đak 
osmog b razreda — Zlatko Belamarić. Bio je  to 
prvi dan škole po isteku zimskih praznika, a po
čeo nam je  tako žalosno i tjeskobno. U ratnom 
vihoru drugog svjetskog rata, što je urlao Evro
pom i  sve se više širio svijetom, te prijeteći u- 
darao i na granice naše zemlje, kada je svaki 
dan mogao donijeti nova teška iznenađenja, Zlat- 
kova smrt bila je za nas najneočekivaniji doga- 
;đaj. Ta sve do večer prije Zlatko je obavljao! 
svoje skojevske- dužnosti i držao se svojih uobi
čajenih navika. Te večeri sreli smo se na Polja
ni, na koju je on došao s obale, ali nismo dugo 
šetali, jer je  već bilo oko osam sati. Rastali smo 
se na rubu Poljane prema kinu »Tesla«. Na moje 
iiječi da ćemo sutra ujutro u školu, kratko je 
odgovorio: »E, da. E, da.« I  tada mi je bio onaj 
svakodnevni: ozbiljni i trezveni Zlatko. Ipak, po
sljednji put sam mu čuo glas i pogledom popra
tio njegov vitki lik kako promiče kraj kina pre
ma svojoj kući.

Iako preiznenađeni i zbunjeni, brzo smo se 
se snašli i organizirali za doličan sprovod, kakav 
je Zlatko i kao mladi komunist i kao čovjek za
vrijedio. Uz rukovodstvo SKOJ-a za gimnaziju, 
kojega je članom bio d Zlatko, na pripremanju 
sprovoda radili su njegov i ostali osmi razredi. 
U sprovodu su bili mnogi đaci iz viših razreda, 
a iz osmih gotovo svi. A bilo je radničke omla
dine i drugih građana. Đački vijenac i kite crve
nih karanfila isticali su se kao znakovi Zlatko- 
ve i naše idejno-političke pripadnosti. Na groblju 
je sekretar rukovodstva gimnazije Živoj in Bulat- 
-Žiki održao izvanredno sadržajan, lijep i ganu
tljiv govor, iz kojeg je zračila borbenost SKOJ-a 
usmjerena tada, pod vodstvom KPJ, na obranu 
domovine od fašističke opasnosti i njezin demo
kratski preobražaj da bi bila što sposobnija i 
jača u toj borbi. Stoga su u srcima prisutnih 
skojevaca i  naprednih omladinaca jako odjeknu
le njegove riječi, što mi ostaše u sjećanju: »Oti
šao si sada kad si nam najviše trebao.«

Tako se i u tom tužnom povodu snažno oči
tovala idejnopolitička snaga i utjecaj SKOJ-a 
na omladinu gimnazije i Šibenika.

Sutradan nakon sprovoda u potkrovlju kuće 
kod hotela »Krka«, u kojoj je stanovao Ivan De- 
šković-Braco, održan je sastanak rukovodstva 
SKOJ-a gimnazije. Bili su prisutni svi: Živoj in 
Bulat-Žiiki, .sekretar, Ivan Dešković-Braco, Simo 
Dubajić i pisac ovoga članka, članovi, te Miro 
Višić iz višeg rukovodstva SKOJ-a, koji jê  blisko 
surađivao s rukovodstvom SKOJ-a gimnazije. Sa
stanak je bio mučan, jer je  trebalo pokušati ob

jasniti što je uzrokom te Zlatkove kobne odluke 
i jesmo li mogli, da smo se dulje međusobno po
znavali, pomoći mu. Uzrok nismo utvrdili, iako 
smo donekle bili na tragu.

Zlatko je bio rođen 1921. godine u Šibeniku, 
u pučkoj, obitelji. Kao gimnazijalac zarana je 
pristupio komunističkom pokretu, te je počet
kom školske godine 1938/39. to jest u rujnu 1938. 
godine, kao đak šestog razreda postao članom 
rukovodstva SKOJ-a gimnazije. To je rukovod
stvo, radeći pb ovlaštenju mjesne organizacije 
KP, uspostavio Ratko Martić, kojemu je u počet
ku pomagao Jugoslav Bulat, a zatim Miro Višić, 
koji je na izmaku zime 1940. godine postao glav
na odgovorna vanjska veza s rukovodstvom 
SKOJ-a gimnazije. Rukovodstvo je od početka 
djelovanja imalo pet članova, a neko vrijeme, to 
jest do kraja 1939. godine, šest. Djelovalo je u 
istom sastavu do Zlatkove smrti i dalje do kapi
tulacije bivše Jugoslavije, a neki njegovi članovi 
do kraja listopada 1941. godine, kada je nastavi
lo rad novo rukovodstvo, u koje su neki članovi 
bili uključeni početkom ljeta te godine na mje

sto onih koji su odlukom KP otišli na druge 
dužnosti.

Zlatko je bb istaknuti član rukovodstva 
SKOJ-a gimnazije. Ozbiljan i trezven, vrlo dobar 
u učenju, djelovat je kao uvjerljiv komunistički 
agitator, koji je uspijevao da širi krug skojevaca 
i simpatizera SKOJ-a u svojem razredu. U doka
zivanju ispravnosti komunističke ideje bio je go
rljiv i uporan. Imao je dobro teoretsko znanje, 
koje je marljivo dalje razvijao. I u njegovoj ku
ći održavani su sastanci, radni i teoretski. Bio je 
jaka značaja, neobično skroman, čestit i jedno
stavan. U njegovoj prevelikoj ozbiljnosti bilo je 
nešto sjetna, ali je bio otvoren i pristupačan. 
Cijenili smo ga i roljeld. Uvažavali su ga i idej- 
noipolitički protiviici.

Njegova tragedija je ljudska. Podlegao je 
jačoj uništavajućoj sili u sebi, koju, nažalost, ni
je mogao nadvladati. Zaslužio je da ga se sjeća
mo za sve dobro ito je učinio za svoga kratka 
života kao jedan cd pokretača i odanih boraca 
za komunizam meii đacima gimnazije i omladi
nom u Šibeniku.

Paško PERIŠA
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Prozor u obilatiju 

sutrašnjicu
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Oproštaj s 1980. godinom, posljednjom od pet u protek
lom srednjoročnom planskom razdoblju, dobra je prilika 
'da se obavi analiza financijsko-proizvodnih tokova šiben
skog udruženog rada i, barem djelomično, sagledaju efekti 
oko 550 milijardi starih dinara uloženih u gradnju novih i 
modernizaciju postojećih kapaciteta, te, u objekte infra
strukture i nadgradnje. Uz napomenu da su radne organi
zacije bile planirale znatno veća ulaganja —  u računovod
stvenim karticama iskazana su sa čak preko 43 posto vri- 
jednosti društvenog proizvoda, činjenicu da je spomenuti 
postotak pao na 29r može se objasniti na više načina.

vDobri poznavaoci šibenskih privrednih kretanja ne pre- 
zaju od ocjene da je proteklo razdoblje, bez obzira na od
ređena posrnuća i teškoće, u dobroj mjeri pojačalo uvje
renje da dosad instalirani kapaciteti obećavaju dobru pro
izvodnu i financijsku perspektivu. Polazi se, naime, i od 
toga da je ovdašnji proizvodni udruženi rad počeo još 
zrelije i domaćinskije sagledavati učinke novčanih ulaganja, 
a ta je pojava, posebice s obzirom na raniju praksu inve
sticijskih zalijetanja, u isto vrijeme i pokazatelj jačanja 
samoupravnih odnosa u OUR-ima. Proizvođači su postali 
svijesni toga da promašena ulaganja i investiranja bez 
pokrića donose velike nevolje. Samo usmjerena i' dobro 
odmjerena razvojna politika jamči napredak.

Valja, međutim, kazati da su prisutna i mišljenja sa
svim suprotna spomenutim ocjenama. Riječ je, naime, o 
tome da ima tumačenja koja činjenicu da je šibenski inve
sticijski kolač zaostao za planiranim ne objašnjavaju toliko 
pridržavanjem stabilizacijskih mjera i drugih širom eko
nomskom politikom nametnutih ograničenja, koliko tvrd
njom da je barem u nekim slučajevima posrijedi nekre- 
ativnost glavnih nosilaca razvoja. Hoće se, zapravo, kazati 
da je zakazao tzv. ljudski faktor, jer su se sredstva i pored 
svima dobro poznatih bankovnih ograničenja ipak mogla 
naći pod pretpostavkom da su predočeni valjani proizvodni 
programi Iako i takva razmišljanja treba uvažavati, čini 
nam se da se u njima nazire i shvaćanje da se samo 
ulaganjima u nove pogone može napredovati.

I i '
Na jednom prošlih dana održanom sastanku jedan 

istaknuti šibenski I privrednik i društveno-politički radnik 
ustvrdio je da u dijelu Šibenskog prozvodnog udruženog 
rada caruje učmalost. Tu doista zaintrigrirajuću misao može 
se gotovo u cijelosti prihvatiti i, -barem donekle, potvrditi 

. činjenicom da u potonjih desetak godina u našoj komuni 
(ako se izuzmu »Poliplast« i »Elemes) nije. usvojena niti 
jedna, nova proizvodnja. Zabavljen realizacijom tzv. kapi
talnih objekata obojene metalurgije i teškoćama oko na- 
maknuća sredstava za te skupe pogone, Šibenik se — pa 
mu iz. ŠIZ-a za zapošljavanje šada »domahuje« preko 2000 
tražilaca posla, nije pretrgriuo od napora da upogonjenjem 
manjih proizvodnih i uslužnih središta (i razvojem onih 
koji desetljećima tapkaju u mjestu!) usvoji produkcije no
vih artikala i tako, među ustalim, zaposli mlađi, uglavnom 
školovani kadar.

Premda fakultetsku diplomu a priori ne prihvaćamo 
kao isključiv dokaz znanja i kreativnosti, ipak smo uz 
one Šibenčane koji ne od jučer tvrde da bi svježa i ambi
ciozna »kadrovska krv« dobro došla većini ovdašnjih OOUR- 
a. Loše je, međutim, i to Što se u nekim radnim organi
zacijama »ograđuju« od mladih, školovanih i rada željnih 
stručnjaka —  i zbog toga što se oni koji to sami nisu pri
bojavaju da bi im poletarci ne za dugo počeli drmati dobro 
plaćenim, ali do zla boga inertnim i paučinom upletenim 
rukovodećim stolicama. , .

i  * H | H  r > I f t '  I  * I
Ako je točan podatak da u r^đtioj Organizaciji koja je 

u prošlogodišnju šibensku općinsku pasivu unijela najviše 
gubitaka, čak 40 posto zaposlenih nema potrebnu stručnu 
spremu p— onda se, bez obzira na sve objektivne i subjek
tivne okolnosti, može ustvrditi da tako velik broj neškolb- 
vanog kadra, kojemu uz to nedostaje praktičnog iskustva, 
nije mogao pridonijeti boljitku. Hoćemo, zapravo, reći to 
da se u nas uyriježilo. sasvim pogrešno a počesto i pogubno 
mišljenje da Stručnjaci moraju biti samo ljudi koji pokri
vaju pet-šest u strukturi OUR-a najistaknutijih mjesta. 
Međutim, i dijete zna prostu činjenicu da će, primjerice, 
magistar hoteljerstva i turizma uzalud na papiru utvrđi
vati poslovne i financijske trase kolektiva, ako ljudi u 
uslužnoj bazi (konobari, servirke, kuhari, itd) svoj dio 
posla ne mogu obaviti kako valja.

Đ. B.115________________ J

Kako sačuvati vodu rijeke Krke
U nastoj anju da se na 

šibenskom području osi
guraju dovoljne količine 
pitke>: vode, RO »Vodovod 
•i kanalizacija« planirala; 
je  u nacrtu - društvenog 
dogovora^ o osnovama 
društvenog plana opčine 
Šibenik o razvoju infra
strukture za razdoblje od 
1981. do 1985. godine iz
gradnju prioritetnih vodo

opskrbnih objekata na ri
jeci Krki. Ta izgradnja u 
prvom redu odnosi se na 
crpnu stanicu ■ na ; Gor
njim slapovima Krke, tla
čni cjevovod od . Gornjih 
slapova do platoa > u ho- 
zovcu, te na uređaj za fil
triranje vode na platou 
Lozovac, zbog čega se iz
vode pripremni radovi na 
izradi idejnih projekata.

i&ku6a
„dhbenAk&g.

interesno nrganiianje
Doneseno je dvadeset i losam zaključaka za dogradnju sistema sa

moupravnog interesnog I organizirat nja, a na osnovi dosadašnjih isku
stava

Dobar je  dio prošle godine 
društveno-politička aktivnost 
u našoj općini bila usmjerena 
u sagledavanju samoupravnog 
interesnog organiziranja, a 
sada predstoji dogradnja tog 
sistema u skladu s donesenim 
zaključcima. Zajednički su- 
Općinska konferencija SK, 
Općinska konferencija SSRN 
i Općinsko vijeće Saveza sin
dikata donijeli spomenute za
ključke,. a Koordinacioni od
bor za samoupravno interes
no organiziranje je utvrdio 
nosioce i rokove zd njihovu 
realizaciju.

Nemamo namjeru donositi 
svih dvadeset i osam točaka 
zaključaka iz kojih proističe 
makar dvostruko više kon
kretnih zadataka, ali ih jedan 
dio zaslužuje da i na ovaj na
čin ugleda »svjetlo daha«. Kad 
ovo kažemo onda smo daleko 
od pomisli da ne spomenuti 
u ovom tekstu . nisu pažnje 
zaslužni. Nema o tome ni go
vora, već je  razlog isključivo 
tehničke, da ne kažemo pro
storne prirode. Pa da krene
mo od točke do. točke zaključa 
ka, bez namjere da idemo re
dom ili da | ih iznosimo po 
važnosti.

U zadatak se stavlja, nimalo 
slučajno, svim osnovnim i 
drugim orgamzacijama udru
ženog rada i radnim zajedni
cama,- te mjesnim zajednica
ma, da osiguraju uvjete za 
obavljanje stručnih, admini
strativnih i drugih općih po
slova za delegacije. Na isti 
način kao i za svoje samou- 
pravne organe. Delegatima i 
delegacijama, pak, ukazuje se 
na potrebu, a radi jačanja i 
unapređivanja sistema delegat 
skog odlučivanja, da obavje
štavaju radnike i građane o 
pitanjima o koj ima se ras
pravlja i odlučuje u organima 
SlZ-ova. Zapravo, od neobično 
je  velike važnosti za funkcio
niranje cjelokupnog delegat
skog sistema da postoji čvr
sta veza na relaciji delegatska. 
baza, delegacija, delegat, skup
ština SIZ-#. i obratno.

Veza, također treba da po-; 
stoji između Skupštine općine * 
i skupština ŠIZ-ova. U dosa
dašnjoj praksi, naime, nije 
bilo ravnopravnog razmatra
ni a pojedinih ptanja od zajed- _ 
ničkog interesa od strane nad
ležnog vijeća Skupštine opći
ne i skupštine odgovarajuće 
samoupravne interesne zajed
nice ,pa je  izostala i suradnja 
Izvršnog vijeća s izvršnim 
odborima SlZ-ova. Ukazuje se 
(i obavezuje), stoga, na razvi
janje prakse da se u pripre
mi ' za razmatranje pojedinih 
pitanja od zajedničkog intere
sa i u postupku usaglašavanja

Međutim, kako postoji 
opravdana sumnja u za
gađenost .rijeke • Krke, u 
zadnje s i vrijeme voda 
intenzivno ispituje, pa ta 
ispitivanja pokazuju osje
tilo V zagađenj e fenolom,
deterdžentima, pestioidi- 
ana i teškim uljima* Sa
nitarna. inspekcija •' Skupj 
štine općine Šibenik već 
je  o tome upoznala đru- 
štveno-političke forume u 
općini, te opravdano uka
zala na vrlo štetne poslje
dice. Osim toga, RO »VP-

stavova o pitanjima od zajed
ničkog interesa, zajednički i 
ravnopravno djeluje. Inače, 
redovito i sistematsko praće
nje i unapređivanje sistema 
samoupravnog interesnog or
ganiziranja potrebno je  osigu
rati u Skupštini općine. To, 
međutim, ne znači da to pod
ručje neće i dalje biti u žiži 
interesa društveno-političkih 
organizacija i Koordinacionog 
odbora za samoupravno inte
resno organiziranje.

Postoji, inače, puno oprav
danje za postojanje i djelova
nje sadašnjih SlZ-ova, a za; 
ključuje se da treba osnovati 
SIZ ža vodoprivredu, te anali
zirati i utvrditi postoje li po
trebe za osnivanje još nekih 
SlZ-ova, kao što su za oblast 
informiranja, zaštite od poža
ra, tehničke kulture, unapre
đivanje šumarstva, te odmora

nosti, lokalnih cesta i potro-; 
saća električne energije, te 
društvene brige o. djeci pred
školskog Uzrasta, odgoja i ob
razovan ja (osriPvnog i usmje
renog) i zapošljavanja. Stav 
je  također da samo izuzetno 
radna zajednica obavlja admi- 
nistrativno-stručne, financij
ske, pomoćne i njima slične 
poslove za jedan SIZ, već da 
obavljanje tih poslova treba 
organizirati u pravilu za više 
srodnih SlZ-ova, kao što je  to 
sada slučaj sa SlZ-om komu
nalnih djelatnosti, stanovanja 
i lokalnih cesta.

Stručno-analitičke poslove, 
pak, SlZ-ovi trebaju povjera
vati specij aliziranim organiza
cijama udruženog rada ili rad
nim zajednicama, bi lo na os- 
novi (poslovi trajnog karak
tera) samoupravnog sporazu
ma ili ugovora. Stručne plan

Vidici — izgradnja stanova je počela

i rekreacije. Zatim, polazeći 
od činjenice da je  OŠIZ 6s-; 
novni nosilac neposredne raz
mjene rada i polazni oblik 
samoupravnog interesnog or
ganiziranja, koji u pravilu 
obuhvaća jednu ili više orga
nizacija udruženog rada i 
mjesnih zajednica, potrebno 
je u svakom SIZ-u utvrditi 
potrebe i mogućnosti za osni
vanje OŠIZ-a. Na- tom je pla
hu, inače, najviše napravljeno 
u Vodicama, a to je, zapravo, 
i sve što je učinjeno.

Radi usklađivanja i unapre
đivanja rada, planova i  pro
grama razvoja, jedan je od 
zadataka SlZ-ova da ostvaru
ju određene oblike poveziva
nja i poslovnog udruživanja 
djelatnosti koje se međusob
no uvjetuju i dodiruju. To se 
prvenstveno odnosi na SlZ-ove 
stanovanja, komunalne djelat-

dovod i kanalizacija« o- 
bratila se Općem vodo- 
privrednom poduzeću u 
Splitu i •, Samoupravnoj 
vodovodnoj interesnoj za
jednici ža vodno područ
je dalmatinskih slivova 
radi donošenja hitne odlu 
ke o uspostavi zaštitnih 
područja , i zaštiti _ vode ri
jeke Krke, o čemu je  ta
kođer obavijestila ' Općin
ski komitet za komunal
ne poslove i Općinsku 
konferenciju SSRN.

LJJ.

sko-analitičke poslove SlZ-ovi 
će povjeriti Općinskom zavo
du za društveno planiranje, 
razvoj i statištikp, kojega tre
ba organizacijski, kadrovski, 
prostorno i tehnički osposo
biti za obavljanje tih poslova. 
Radi;. osiguranja uspješnijeg 
skladnijeg i ubrzanijeg'urba
nističkog) stambenog i komu
nalnog. razvoja grada i općine 
nužno je, zaključeno je* pšnp- 
vati Zavod za izgradnju Šibe
nika. Navedeno, istina; nije 
novijeg datuma, ali valja oče: 
kivati da zaključak o osniva, 
nju dvaju zavoda neće doživr 
jeti sudbinu ranijih inicijati
va.

Izneseno, jasno, nije ni pri
bližno sve na čemu sada, kad 
su stavovi izdefinirani i zak
ljučci doneseni, treba raditi 
zbog dogradnj e sistema samo
upravnog interesnog organizi- 

: ranja u našoj općini. Još će
mo samo istaknuti) već u u- 
vodu rečeno, da su utvrđeni 
nosioci i rokovi za svaki od 
zadataka, te da najveći dio 
poslova treba obaviti najkas
nije do sredine godine, a je
dan dio do kraja siječnja, od
nosno do kraja ožujka. Treba, 
znači, odmah prionuti poslu, 
jer vremena nema mnogo. Ri: 
ječ je; zapravo, o poslu koji 
treba kontinuirano obavij ati, 
kako bi se iznašla najkvalitet
nija rješenja i kako ne bismo 
došli u vremenski tjesnac, 
što nam se često zna dogoditi.

Omer JURETA



Konferencija SK u Garnizonu

Primjernim radom  do  
većih ostvarenja

Djelovanje, organizacije Sa
veza komunista u Garnizonu 
Šibenik u dvije godine bilo 
je  akcentirano na jačanje i; 
dejnog jedinstva komum&ta i 
organizacija SK,' izgradnju i 
jačanje borbene gotovosti i 
moratao-poiltiČkog jedinstva, 
podizanje, sigurnosti i drUštve 
ne samozaštite, kao i  ciljeva 
ekonomske stabilizacije u-če
mu su komunisti, postigli do
bre rezultate, rečeno je na 
izbornoj" konferenciji SK, što 
je  održana U Domu JNA, a 
kojoj su prisustvovali gene- 
ral-pukoynik Sveto Popović, 
član Komiteta * Konferencije 
SK u JNA, kapetan bojnog 
broda Ivo-Padovan, predsjed
nik Komiteta Konferencije 
SK u VPO, te Ilija Baričević, 
sekretar OK SKH i drugi go
sti.

U proteklom razdoblju o- 
sim . komunista u podizanju 
borbene gotovosti u jedinica
ma veliku su ulogu imale i or
ganizacije SSO^ kao i savje
todavna tijela i komisije koje 
pomažu mlađima u njihovu 
radu što je nedvojbeno prido
nijelo da se ukupni željeni re
zultati postignu. Premda se 
rad u proteklu periodu odvi
jao u Složenoj vojno-politič- 
koj i'ekonomskoj situaciji u 
svijetu, članovi SK i svi pri
padnici Garnizona sU se mak
simalnim angažiranjem na 
svojim radnim mjestima, te

odgovornim ponašanjem i od
nosom iskazali u ostvarenju 
Odluka i stavova X I kongresa 
SKJ i  njegovoj svakodnevnoj 
primjeni; u radu i  životu pri
padnika JNA i naše§ društva 

Lu cijelini. Sve je veća prisut
nost komunista u društveno- 
-političkim organizacijama u 
mjesnitn zajedniciama, ^d je se 
starješine aktivnp. itključUju 
i  sudjeluju - u razrješavanju 
aktuamih teškoća koj ima še 
mještani suočavaju.

Posebno su dobre rezultate 
komunisti i vojnički kolektivi 
ovog Garnizona postigli na 
planu štednje i racionalne po
trošnje. Velike su mogućnosti 
unutrašnjih rezervi, kojima 
se svakim danom pridaje sve 
veći značaj u ostvarenju eko
nomske stabilizacije.

Među zadacima koji stoje 
pred komunistima šibenskog 
Garnizona rečeno je bit će i 
dalje jačanje osnovnih orga
nizacija SK, suradnja sa svim 
orgamma i štabovima terito
rijalne obrane, jačanje borbe
ne gotovosti ratnih jedinica 1 
još veća odgovornost svakog 
pojedinca u korištenju mate
rijalnih sredstava, zaštiti lju
di i imovine. y

Na kraju su komunisti iza
brali Komitet Konferencije, a 
za sekretara ponovno je iza
bran Kazimir Belamanć.

P. POPOVIĆ

IZ OPĆINSKOG 

ODBORA SUBNOR-a

Utvrđivanje 
posebnog staža
; Komisiji za poseban staž 

Općinskog odbora SUBNOR- 
ra podneseno je u prošloj go
dini 206. zahtjevaSgjg Utvrđi
vanje aktivnog f  'ćrgariižirU- 
nog rada u harodnodšlob6đi- 
lačkoj bojrbi i priznavanja 
posebnog staža u dvostrukom 
trajanju, od čega je Komisija 
riješila 152 zahtjeva ili, 74 po
sto. Od 152 zahtjev^. 7 ih je 
Ustupljeno drugim organima, 
15 je riješeno negativno, dok 
je velik broj zahtjeva samo 
djelomično uvažen.

Prilikom rješavanja svih 
zahtjeva Komisija se pridr
žavala kriterija propisanih u. 
Zakonu . o osnovnim pravi
ma iz mirovinskog i invalid
skog osiguranja. Uputstva 
za provođenje zakona i in
strukcijama Saveznog odbo
ra SUBNOR-a Jugoslavije, 
prema kojima je utvrđivanje 
boračkog staža vrlo delika
tan i politički odgovoran za
datak, pa se syakom zahtje
vu na taj način i pristupilo.

LL J.

D irektorska  posla
U prošlom broju našeg lista, onom koji je tiskan 

uoči novogodišnjih praznika, nekoliko smo stranica 
posvetili privrednim kretanjima u prošloj godini. U- 
činili smo to, jer smo smatrali prijeko potrebnim da 
povoljnom poslovanju većine šibenskih radnih orga
nizacija posvetimo primjerenu pažnju i prostor. Naj
više smo še, dakako, bavili proizvodnim kolektivima, 
pa smo najveći dio prostora i ustupili poslovnim re
zultatima TLM-a, TEF-a, »Poliplasta«, »Drvoprerađi- 
vača«. . .

Pažljiviji su čitaoci sigurno primijetili, đa se me
đu spomenutim radnim organizacijama nije našao je
dan mali, ali vrijedan kolektiv  ̂ čiji nas proizvodni 
i poslovni rezultati u posljednje vrijeme posebno ra
duju. Riječ je o »-Reviji-«, koja se na stranicama na
šeg lista nije našla iz prostog razloga^ Što to njezin 
direktor, Ante Komadina, nije htio.

Kako to da jedan direktor ne želi govoriti o rezul
tatima 'poslovanja i to dobrim, svog kolektiva? Kada 
se &ni nevjerojatnim, istina je.,.

Autor ovih redaka pokušao se, u nekoliko navra
ta, telefonski dogovoriti s direktorom Komadinom za 
razgov.or. Uzalud! Drug Komadina je jednom sma
trao da o »Reviji« ne treba ništa pisati, drugi put 
nije imao vremena, treći je dan bio .u Splitu, četvrti 
— »fantastično loše raspoložen«. Na kraju je prepo
ručio dotičnom novinaru, da — umjesto s njim — 
razgovara sa šefom računovodstva. A  šef računovod
stva, iako krajnje ljubazan i spreman da pomogne, 
nije mogao kazati ništa više od nekoliko suhoparnih 
financijskih podataka. I smatrajući to valjda najnor
malnijom stvari na svijetu, predložio je novinaru da 
će biti najbolje da ga ion (šef 'računovodstva) (ipak) 
povede do direktora.

U pripremi

Zbornik ,Sastala se Dalmacija s Likom1
Prošlog mjeseca u Zadru je  

održan sastanak redakcije 
(s predstavnicima ličkih i dal
matinskih općina) Zbornika 
»Sastala se Dalmacija s Li
kom«. '£

Dugo godina priprema , se 
ova edicija koja treba da sa
drži radove iz pera aktera 
naše revolucije i  NOB-a, koji
će na povijesnoj istini poka
zati na koji se način kalilo 
bratstvo i 1 jedinstvo hrvat
skog i  V srpskog naroda u 
ovom dijelu naše domovine,

utvrđivalo i razvijalo zajed
ništvo ljudi Like i Dalmacije 
koji su nepoštednom bor
bom protiv okupatora i do
maćih izdajnika dokazali da 
među njima nema međe ka
da su ii pitanju egzistencija 
u sklopu ravnopravne zajed
nice naroda i  narodnosti Ju
goslavije.

Našu općinu na sastanku 
u Zadru predstavljali su Pe
tar Škarica, predsjednik Op
ćinskog odbora SUBNOR-a i 
Dragutin Grgurević koji je 
član redakcije Zbornika.

Zbornik će financirati oko 
pedesetak općina iz Like i 
Dalmacije. Predgovor će napi
sat i J akov Blažević.
, Do kraja ove godine Zbor

nik, će biti štampan i promo
viran prvo u Zadru, na go
dišnjicu odlaska u Liku prvih 
dalmatinskih partizana (s po
dručja Zadra i Šibenika), a 
potom u jednom od ličkih 
gradova, (đ. g.)

Iz sobe druga direktora Ante Komadine autor o- 
vih redaka je bio doslovce izbačen. Uz obrazloženja: 
»Imam ja pametnijeg posla«, »Nisam ja dužan s va
ma razgovarati« i, konačno, »Dosta sam ja davao de
zinformacije«. . .

Zbog toga se, eto, »Revija« nije našla na strani
cama našeg novogodišnjeg broja, iako su to njezini 
radnici zaslužili.

Preostaje nam 'još, da zapitamo direktora Koma
dinu, zbog čega je to »dosad đavao dezinformacije«, 
i da mu kažemo, da mi već punih 35 godina živimo 
u takvom društvu, u kojem svaki čovjek ima pravo 
da bude detaljno informiran (ne dezinformiran) o 
cjelokupnim društveno-ekonomskim kretanjima. I 
konačno, da direktorska stolica, osim prava i privile
gija, donosi ti mnogo, mnogo obaveza.

Zivana Podrug

’ ABtotransportova'i
štednja

Prvog i drugog siječnja, na praznik, autobusi ši
benskog »Aiitotransporta« nisu vozili (osim na rad
ničkim linijama), a naredna dva dana su saobraćali 
po prazničkom (čitaj: reduciranom) voznom redu. 
Navodno —- zbog štednje! .

Pa kad je već o šteđpji riječ, a danas se o njoj 
mnogo govori, pokušajmo zamisliti koliko bsimo u- 
štedj.eli da »Čistoća« odluči odvoziti smeće jednom 
mjesečno. Njeni bi kamioni potrošili mnogo < manje 
goriva i maziva, radnici bi mogli otići na neplaćeni 
odmor, itd, itd.

Ili na primjer, koliko bi uštedio Centar za kul
turu kad bi odlučio da jednu godinu ne organizira 
gostovanja kazališta izvana, a tek kad bi makar je
dnoga ljeta odustao od Jugoslavenskog festivala dje
teta.

% Uštedjeli bi se lijepi novci i kad bismo makar 
jednom tjedno ostavili grad u mraku, ili kad bismo 
se odrekli održavanja javnih zelenih površina, Grad
ske biblioteke, ovoga lista, itd. Sve su to vidovi šte
dnje koji, na svu sreću, nikome u ovome građu i ne 
padaju na um.

Dosjetili se, međutim, u »Autotransportu« i ra
di štednje, barem tako vele, odlučili četiri dana »vo-’ 
za!ti«, putnike. Dva dana onako muški, a dva praz
nički. Baš ih briga što obavljaju javnu i izuzetno 
značajnu društvenu zadaću.

Zamislite, a putnici to ne. shvaćaju, već se ljute, 
protestiraju, Baš njih briga za »Autotransportovu« E 
štednju, ću,dna neka čeljad putnička. Tko ih je, uo 
Ištaj r̂p, natjerao da kreću na put baš prazničkih) 
dana! I OJ.

Novinari kod predsjednika Općine

J

Predsjednik Općinske skup, 
štine Vinko Guberina i pred
sjednik' Općinske konferenci
je SSRN Dane Sekso pripre
mili $u tradicionalno novo
godišnje primanje za šiben
ske novinare. Tom  su prili
kom predsjednici istakli pro* 
šlogodišnje uspješne rezulta
te u privredi? a daljnji raz
voj male privrede, otvaranje

novih radnih mjesta i inte- 
ziviranje stambene izgradnje 
naznačili temeljnim zadacima 
u.ovoj godini i čitavom sred
njoročnom razdoblju. Novi
nari su, pak, upoznali dvoji
cu predsjednika s teškim u- 
vjetima u kojima djeluje i 
ostvaruje odgovorne zadatke 
kolektiv Informativnog cent

ra, a ukazali su i na skučen 
prostor dopisništva »Slobod
ne Dalmacije« i na činjenicu 
da dopisnici »Vjesnika« i Ra- 
dio-televizije Zagreb nemaju, 
nikakav radni prostor. (oj — 
jč )

N  a s i i c i :  šibenski novi
nari u ' razgovoru s Vinkom 
Guberinom i Danom Seksom.



Šibenske dijagonale
Izvornost

BUDUĆI da o dječjem Ju- 
go-festivalu počinju (s razlo
gom ; dakako) brinuti i oni 

i koju^su dosadi samo, poradi 
' razumijevanja-što* 1 ta  smotra| 
. znaĆi ( i  kakav jo j  domet još 

\ može b iti) davali ne malo 
novca i  podosta podrške, ne 
kanimo raspredati o nared
nim programsko-organizačij- 
skim trasama naznačene ma
nifestacije. Želimo, meflutim 
razraditi natuknicu koju je 
elokventni Drago Putniković 
predočio rukovodstvu općin
ske organizacije Socijalisti« 
Čkog saveza, jer je ona (a 
tek predstoji da poblize po
jasnimo o čemu je  riječ), 
čini nam se barem tako, me
đu ostalim, valjan iskaz po- 

■ društvl jenja kulture, njenog
— budi dopušten taj izričaj
— usađivanja u bazu.

Riječ je, naime, o tome da
će rukovodstvo Jugoslaven
skog festivala djeteta ( ruku 
pod ruku s nedavno imeno; 
vanim urednicima i Vijećem  
smotre) ustrajati u tome da 
na Šibensko predočenje ono
ga što se za djecu ( i  što sa
ma djeca kreiraju) radi u 
području lutkar stva, glazbe 
slikarstva, drame, filma, Ud., 
ne zovu ( i Odazivi ju ) samo 
profesionalne družine (a od 
Triglava do Vardara ima ih 

i 32)k̂ ć j  dječje ̂ grupe^god 
pretpostavkom, naravrio1, '  đa 
kakvoća njihova kreiranja 
bude primjerena tom (odav
no već zapravo međunarod
nom ) artističkom sastajališ
tu. *

Premda tu najavu (kao i 
ovo pisanje) ne treba shva
titi tako, kao da će već ovog 
ljeta na Šibenskim trgovima 
u nekom izdašnijem broju i 
obliku odzvanjati riječ ili 
pjesma mladih, dramsko-lut- 
karskih, itd. umjetnika — 
je r to, uostalom, i  n ije te- 

| meljni c ilj u uvodu naznače-; 
ne natuknice —.' uvjereni 
smo da taj, uvjetno budi re
čeno i  shvaćeno, novi Val 
predstavlja postupno, dalj
nje narastanje JFD-a, njego
vo obogaćenje sadržajima 
kćji bi, bude li sreće, mogli 
uroditi jednim koliko do ju
čer nezamislivim procvatom  
dramskog amaterizma u 
školama, mjesnim zajednica
ma, itd. A, kako je  dobro 
znamo, intencije samouprav
nog preobražaja naše kultu
re spomenuta radno-životna 
središta i  ustoličuju kao do
brodošla (a to, dakle, ne 
. znači i isključiva!) žarišta i 
Izvorišta; dramske, glazbene, 
pjevačke, slikarske, pjesnič
ke, itd. riječi.

To b i moglo biti (mislimo 
tja nazočnost izvornih dječ
jih  ansambala i  skupina) 
stvarno revolucionarni poti
caj Jugoslavenskog festivala 
djeteta, taj »manifestacioni 
blok« mogao bi označiti pre
kretnicu i  u financiranju 
kulturnih zbivanja, gibanja i 
stvaranja, pa bi kao takav 
( i l i  tome sličan) bio doda
tan poriv omasovljenju kul
ture i  širenju njenih reper« 
toamo-locirajućih sadržaja.

, Premda ne znamo kako će 
stvar dalje »teći«, dajemo 
ruku u vatru za to da ideja 
neće pasti u  Saharu uvijek 
mogućih (profesionalno de
formiranih) ograda, potcje- 
njivanja, sumnjičenja i  o- 
beshrabrivanja.

Pa i  poradi toga, zbog u- 
vjerenja da će inicijativa, 
postupno, narasti u pokret 
sasma konkretnih' sadržaja, 
više smo nego uvjereni u to 
da se JFD-u — dobro piše.'

IAKO lovci nisu neka po
sebna ni čudna čeljad, prem 
da se o njima, može misliti 
ovako (znači: dobro) ili ona
ko (znači: kojekako), ipak 
nas je, moramo biti iskreni, 
podosta iznenadila žestina s' 
kojom su se okomili na za
sad nepoznatog nehumanca 
što je proteklih dana jed
nim nepromišljenim (? ) ta- 
netom usmrtip nedužnog la
buda, tu pticu ljepoticu ža- 
konom zaštićenu, a svojim 
izgledom prepoznatljivu i čo 
vjeku s dioptrijom minus 10 
Dakle: jedan elegantan širo- 
ko-krileći labud, uz to prste
novan u Sovjetskom Savezu, 
nikad više neće pribjeći ja
tu, niti odmjeriti slobodu ne 
preglednih širina i visina.

Čovjeku u kojem ne klju
ča »lovačka krv« smrt jed
nog anonimnog labuda ne 
govori (niti, možda, znači) 
mnogo, ali naprsnuće lanca 
što se zove lovačka etika 
mnogo je više od suludog i 
odurnog hica u živu metu. 
Kažemo tako jer dobro upu- 

‘ćetiP ■ -krivdlevne s|a
ze, kao što je to Nikola Ba- 
goje, sekretar aktiva Saveza 
komunista u šibenskom Lo
vačkom društvu, naprosto ne 
mogu shvatiti da je netko iz 
»lovačkog klana« (a jest, mo 
ra bit da jest,, veli Bagoje, 
jer tlco to drugi raspolaže 
lovačkim oružjem) mirnoću 
ruke i bistrinu oka odmje
rio — ubojstvom nedužnog 
labuda. I- tako se, ne budi 
uzgred rečeno, iz zaštitnika 
prometnuo u kasapina.

Budući da lovci nisu samo 
ljudi koji nagone i ustrelju- 
ju divljač —- a da ovi iz ši
benskog Lovačkog driištva 
doista nisu pokazuje, među 
ostalim, to što su ove se?*> 
ne dragovoljno stopirali ( je r ; 
ih je malo) odstrel zečeva, i 
uz to ih 138 (svaki je  »te
žak« oko 1800 dinara, novih 
naravno) nabavili i pustili u 
rasplod — preko 500 Šiben
čana s oružnicom bjesno1 je 
na onog (zasad neutvrđenog 
i nepoznatog) krivolovca, čo
vjeka kojemu, ako ga se pro 
nađe — a to svi žarko žele, 
ne gine doživotno odstranje
nje iz članstva*

Kavezi
PREMDA su prosjeci izmiš

ljeno nedonošče (ipak prijeko 
potrebne) statistike, pa kao 
takvi počesto više zavaravaju 
nego što objašnjavaju, mora
mo se »uhvatiti« podatka da 
prosječan Jugoslaven godišnje 
pojede oko 33 kilograma ribe, 
a to u usporedbi s većinom 
evropskih zemalja prije je 
(pre)malo nego dosta. Koliko 
Šibenčani konzumiraju srdela, 
cipala, orada, skuša, branci
na, bukava, itd. nije nam poz
nato (premda ljudstvo Vinka 
Matošina, direktora Općin
skog zavoda za planiranje za
sigurno raspolaže i s tim po
datkom), iako svi znamo da

ribarnica u Docu nije jedino 
mjerilo potrošnje.

Budući da je riba hranjiva 
jestevina dobro se . čini kad se 
(i) na šibenskom području na
stoji da je bude češće, obilati- 
je i po nižoj cijeni i na šiben
skim obiteljskim trpezama. 
Kažemo tako a ti prvom redu 
mislimo na prošlih dana na 
velika i mala zvona obznanje 
nu činjenicu da su stručnjaci 
zagrebačkog instituta »Ruđer 
Bošković« u onom nekad ro
mantičnom ugostiteljskom ob 
jektu na Martinskoj počeli is
traživati trase za stasanje pod 
mOrskog života a koje, u kon
kretnom primjeru, pretpostav 
lja i ka vezni uzgoj ribe.
i i  n

Piše: Đuro Bećir

usporedivo više t-  kad ne bi 
bilO (jer ima ih, naravno da 
ih ima!) Onih koji dinamitom 
ostvaruju svoje pohlepne ri- 
bolovne ambicije. A samo je
dan takav eksplozivni »posjet« 
podmorju, tvrdnja je to znan
stvenika splitskog Oceanogra
fskog instituta, uništi toliko 
mlađa da bi se iz njega pri
rodnim narastanjem dobilo 
više tisuća kilograma ribe. 
Kavezi, naravno, nemaju veze

Svaka čast »Turistu«-! nje
govoj fjp ubaziioj posluži,' kapa 
dolje ^Mfediiliću« i  njegovom 
ljudstvu, nemamo mi ništa 
protiv takvih lokala — kad bi 
uz njih poslovali i oni kakvih 
ima u gotovo svakom (neuspo 
redivo manjem i manje zna
čaj nom) dalmatinskom | mje
stu. Ne želimo potćjenjivajji 
trud radnih ljudi »Šubićevca«, 
možda; tko to zna, u tom ko
lektivu ima .(javnosti doduše

mmmmz;

I  dobro je što je tako. I  
nije zgorega da se, pod pas
kom znanstvenika, tove pastr
ve u Skradinu, bit će više ne
go dobro da se umjetna mlađ 
krili Krkom I prikladnim —  
tako kažu stručnjaci —  šiben
skim akvatorijem, neka kave
zi postanu neusporedivo broj
niji sve je to, velimo, u 
redu i na mjestu, samo nam 
se čini (a neki će, možda, reći 
da nam se u ovom automatizi- 
ranom stoljeću - -  pričinja) da 
će ribe, barem u dostatnim 
količinama, teško biti bez kla 
sičnog ribolova.

Znamo, dobro Znamo (prem 
da ne baš iz osobnog isku
stva) da posao ribara, onog 
što su mu nogavice .uvijek 
ukrućene solju, nije lagan, 
ali...  nije, valjda, do kraja 
u pravu Miljenko Smoje kad 
(ne bez razloga i s dobrim po
vodom) tvrdi da se nama ka
kvi jesmo ne bi isplatilo — ni 
naftu vaditi, naravno kad bis
mo je pronašli.

A isplatilo bi se, bome da 
bi. I ne želimo jadikovati po
radi ne tako davne realnosti 
—  one kad je u malim tvorni
cama za preradu' ribe u Ro- 
goznici i Prviću kako-tako po
slovalo i privređivalo stoti
njak i više otočana (premda 
u nekim drugim komunama 
slični punktovi nisu neslavno 
prestali radom), ali ima neče
ga u saznanju da se pravi fe
šta budućim darežljivim ka
vezima, a malo čini —  iako 
smo bili svjedokom takve ini
cijative —  da se i na našem 
području uhoda pogon kojeg 
bi ljudi i koče »Zagazili« u 
pravo more, ono u kojem, ne
ka se ne priča i naklapa druk 
čije, ipak ima ribe.

Tako barem tvrde ribari. A 
bilo bi tih brancina, srdela, 
bukava, liganja, skuša, itd. ne

s detonatorima, ali ima činje
nica da neki naši općinari (i) 
krivolovstvom pune štedne 
knjižice.

Učmalost
PREMDA se o šibenskom 

gradskom ugostiteljstvu (o- 
nom društvenog sektora) već 
dugo razglaba kao o zakržlja
lom nedonoščetu čiji očevi ni
kad nisu pokazivali dovoljno 
sluha da ga razviju u ponudu 
primjerenu današnjem stup
nju zahtjeva građana i turista, 
u potonjih desetak godina ni
je  ama baš ništa učinjeno da 
se stanje izmijeni. Da bude 
bolje. Štoviše, dobro pozna
tim požarom iz prometa je iz-

i bačena »Rijeka«, pa su ionako 
tanke ponuđne noge tog sek
tora privređivanja, spale | na 
doista zabrinjavajuću razinu.

Kad se stvar sagleda iz bli
zine, kao što je  to uradio 
Joško Bogdan iz razvojne slu
žbe SOUR-a »Šibenka«, onda 
situacija postaje još alarman
tnija, jer biva vise nego jas
no da se brojčano iskazanom 
realizacijom prometa u pet
naestak (uglavnom nazovi) u- 
gostiteljskih punktova ponaj- 
manje mogu pojasniti krivu- 
dave staze zaostalog poslova
nja, neprimjerene ponude, od- 
sustva iole prostudiranog pla
na razvoja itd. Jer, i ne budi 
uzgred rečeno, većina šiben
skih gradskih ugostitelj skih o- 
bjekata svojim izgledom, op
remom, do zla boga klišira- 
nom prevladanom ponudom, 
itd. jedva da može zadovoljiti 
normative što ih danas po
stavlja i normalan seoski ugo
stiteljski punkt.

nepoznatih) ideja i planova za 
promjenu kabanice, ali ne .trć- 
ba puno razmišljati da*bi še 
ustvrdilo barem to da u lije
pom broju potonjih godinaši 
benik nije obogaćen niti jed
nim novim restorantskim mje 
stom. Uostalom, Šibenik nije 
toliko mali grad da: bi sebi 
dopustio luksuz da bude bez 
— gradske kavane.

Možda će netko reći da je 
obj ekte zvane »gradska kava
na« pregazilo vrijeme, da, u 
ovom utrkujućem i ^astajku- 
jućem dobu tek rijetki poje
dinci imaju toliko vremena da 
bi uz kavu ili bićerin (uz po
slovično čitanje tiska) mogh 
provesti sat ili dva. Iako mir 
slimo da to nije točno — slo
žit ćemo se (u ime parlamen
tarizma) da bi moglo biti, ali 
društvenom sektoru ugostitelj 
stva onda se može postaviti 
pitanje poradi čega mje ospo
sobilo druge, ajmo reći suvre
menije oblike ponude. Ako su 
to kafići i pizzerije (a valjda, 
jesu) onda takvi objekti u 
našem gradu svi odreda pri
padaju »Bobisu« i privatnici
ma, a da dobro rade (i aku
muliraju novac) složit će se 
svatko tko je  barem jednom 
imao' »sreću« da uživa u stisci 
što caruje u tim uslužnim 
punktovima.

Stoga: svaka čast teškoća
ma s kojima se (mislimo ba
rem tako) susreće šibensko 
gradsko ugostiteljstvo, ali 
nam se čini da one nisu va
ljani alibi za postojeću usta
jalost, kojoj je  rep prilično 
dug, ali se na njegovu kraju 
ipak krili parola »plete kotac 
kao otac«. A tu mudru narod
nu izreku, barem u konkret
nom slučaju, loše je, neodgo
vorno, aljkavo, neposlovno i 
krajnje traljavo uzeti — zdra
vo za gotovo. Dakako.



gljenih prozora. U Stanici mi
licije dočekao nas je dežurni 
operativac SVetko Knez sa 
svojim suradnicima. (slika 4) 
Točno u ponoć . bljesnuo je 
blic našeg foto-reportera u- 
peren ka dežurnim službeni
cima i.izrečene su prve želje 
i Čestitke. Kratko, a onda 
daljnja uputstva pripadnici
ma Službe sigurnosti, jer, ma 
da se nama činilo da je  sve 
mimo intervencija je bilo, na 
pretek.

Očigledno je da svi nisu 
štavili, a nekima je slavlje 
bilo pokvareno, Između ostar- 
loga, bilježimo prijavu prova
le- u stanci pet prometnih 
nezgoda kod Jelirtjaka našta- 
lih zbog slane, klizavog kol
nika i  prebrze vožnje. )

U kasarni »Ante Jonić«  (sli
ka.2) ori se pjesma bez žen
skih vokala. Prima nas po- 
ručnih Redža Hazim koji Je 
Novu godinu dočekao sa voj- 
nicirha u svojoj jedinici. Iako4 
nema djevojaka atmosfera 
je prava drugarska i  svečar
ska. Vojnici Imer Bručdj, 
Savko Čato, Halim JaŠam, 
Mijuško Dakić, Milenko Jo- 
velić i  mnogi njihovi drugo
vi uputili su mnogo lijepih 
želja, a najljepšu u pjesmi 
»Druže Tito mi ti se kune
mo«. Vrijeme kao da je pro- 
let jelo u trenu. Već - malo po
spani zakoračili snio u novo
godišnje jutro, Zvjezdano novo 
godišnje nebo nije iznevjeri
lo. Prvi dan 1981. osvanuo je 
sunčah. Lutanje je\završeno...

Napisati? M* DZELALIIA 
Snimiti: V. POLIĆ

Višedhevrte priprem i pola
ko su se > počele primicati 
kraju posljednjeg dana, ili 
bolje rečeno noći u kojoj će- 

k trto svi otpratiti Stapu i ra
dosno dočekati Novu godinu. 
Lutanje u najbudniju noć 
otpočelo je sa Poljane, gdje 
je još vrlo živo.

Krećemo iz vesele gradske 
atmosfere prema hotelskom 

. naselju »Solaris«)?- fioteV  »/- 
van« (slika 1) prepun dobro 
raspoloženih gostiju koji ■ već 
uveliko poskakuju| u. ritmu 
jedne od pjesama s reperto- 

' ara popularnog Čobija. Sala 
je prepuna, a isto tako je. i  
u primoštenskim i vodičkim 
hotelima. Primjeetijemo: po
sluga je ha visini zadatka, a 
s tolovi »pucaju«  pod težinom 
jela i  pića, snažni i zvučnici 
ne mogu prigušiti zveket 
staklenih časa! pri jednoj„ od 
mnogobrojnih zdravica i  pra- 

r sak- petardi na kojima se ne 
steđh Minute i  sati brzo od
miču u veselom i bezbrižnom 

Iprazničnom raspoloženju, a 
m i krećemo u! \ potragu za 
ljudima koji: ovu noć uz ča
šicu dobrog raspoloženja pro
vode 'na radnom , mjestu.

Ponoć je $ve bliže. Dežur
n i U. trafostanici (slika 3)

»Elektroprenosa« u dobrom 
raspoloženju. Pozdravljaju 
nas. Kažu:, »Razloga za do
pro raspoloženje ima jer sve 
je  u redu, i svi oni koji No
vu godinu dočekuju uz tele
vizor ne trebaju strahovati 
od iznenadnog nestanka stru
je«.

Dežurna ekipa »Elektre« 
također provodi mirnu rad
nu noć. I  u Tvornici lakih 
metala ne staje proizvodnja. 
Gase se »vtusevi«, vadi me
tal, sipa glinica u peć i 
proizvodnja teče, a kažu, svi 
će se okuniti u ponoć, na
zdraviti, Čestitati, pa onda 
opet svatko svotn zadatku. 
Treća smjena u najstarijoj 
šibenskoj tvornici TEF-u ra
di punom parom. Mnogi od 
radnika i prijašnje nove go
dine i dočekati su na svojim 
radnim mjestima i ne pada 
im to teško. Mnogi su nam 
rekti da će sutra| slaviti u 
krugu /obitelji- a da jedan 
dah ništa ne mijenja.
.. Vraćamo se u naizgled mi

ran grad. Slijedeći cilj je 
Stanica milicije. Utiče dobra
no opustjele, tek poneki za
kasnjeli prolaznik, a svjetlo 
se probija iza mnogih zama-

m
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Tu ok o  n as

Dodavanje lopate
POHVALNO je  (konstatirati da komunalna služba u 

gradu poduzima tu i tamo manje značajne akcije koje se 
ogledaju na uređenju pojedinih ulica, popravku trotoara, 
izgradnji parkirališta, popravljanju tu i  tamo oštećenih 
pločnika, djelova obale, staza kroz travnjake, perivoja 
i tome slično. Svjedoci smo takvih poslova, recimo na 
izgradnji trotoara od Doma zdravlja do Kronjina maga
zina, izgradnji prostorija za novu poštu na Šubićevcu 
(u prizemlju nebodera C 2), uređenju terena oko nove 
Poliklinike, itd.

Ove akcije nazvali smo manje značajnim iako je  isti
na da zadovoljstvo građana počiva i na malim stvarima. 
To su komimalni zahvati koji se ne mogu usporediti s 
onima koje smo imali na izgradnji ražinske petlje; ili 
obnovi pločnika na većem dijelu obale.

Po onome kako se izvode ti »mali radovi« naočigled 
građana i  koliko vremena treba da se oni završe, tema 
je  ovih nekoliko redaka.

Odmah da kažemo: pljušte pritužbe (zaista strpljivih) 
građana na račun izvođača ovih i  ovakvih radova. Radi 
se dozlaboga sporo, petlja se, otežava promet vozila i pje
šaka. Ima dana i dana kada na takva i slična gradilišta 
jedva dođe p̂o neki radnik u plavom kombinezonu i nešto 
petlja lopatom ili motikom,- nestane, i sve to stoji, čeka, 
čeka.. . Koga, zašto?

Ovaj naš grad ima mnoštvo ovakvih »malih« potreba. 
Potreba . da se učiniK ovo ili ono, dotjera ovaj ili onaj 
prilaz, uredi ova ili ona ulica ili uličica jer on do danas 
nije riješio najvitalnije saobraćajnice, naročito onu glavnu 
— Ulicu bratstva i; jedinstva koja gotovo sječe grad kroz 
njegovo »srce i pluća«. -

I  kad je  sve to tako i ovi »mali« radovi se ovako tra
ljavo izvode naočigled građana, onda mora doći do pro
testa i zahtjeva da se takvi poslovi obavljaju brzo, u 
rekordnoth roku.-

Zima, kiša i  snijeg, kraći dan, transport kroz grad 
teških kamiona koji od teripin^la do Obrovca kroz Srce 
građa prevoze jedan za drugim (u vrlo kratkim razmaci
ma) boksit, Stvaraju još veću gužvu, nesigurnost- i pro
teste lju d i. koji svakog dana moraju silaziti u grad ili 
izlaziti iz njega, pješke ili automobilima, svejedno.

Tko ' je  nadležan da podstiČe ove i ovakve radove i 
zahtijeva da se oni obave u roku?

Tko — pitaju nas građani s pravom. D. G.

V . _________________________________________________________

Čestitke
solidarnosti

Pridružujući se humanitar
noj akciji Crvenog kriza 
Hrvatske sretnu i uspješnu 
Novu godinu žele radnim lju
dima i građanima: Konferen
cija za društvenu aktivnost 
žena Šibenik, Mjesna zajed
nica Vidici, osnovna škola Ti
jesno, zbor radnika OŠ. Tije
sno, članovi pomlatka Crve
nog križa OŠ. Tijesno, članovi 
pomlatka Crvenog križa OŠ. 
Jezera, osnovna škola »Mate 
Bujaš« Šibenik i Centar za 
odgoj i usmjereno obrazova
nje Šibenik.

Rodbini, prijateljima, znan
cima i suradnicima žele sret
nu i uspješnu Novu godinu: 
Tonka Bodul, Split, Ivica Gu- 
lin, Split, obitelj Ivo Ninić, 
Split, Joso Gracin, Šibenik, 
Mila Kovač, Šibenik, Kuzma 
Padovan, Šibenik, Zorica Mi- 
šurac, Šibenik, Marko Mikić, 
Šibenik, Marij a ̂  Skorić. Šibe
nik, Sandra Stojev, Šibenik, 
Dragan Berić, Šibenik, Miro
slav čače, Šibenik, Slavica 
Dodig, Šibenik, Marija Grčić, 
Šibenik, Marija Lončar. Šibe
nik, Zvonimir Miše Šibenik, 
Mira Vojvodić Šibenik, Pave 
Šuško Tijesno.,

Joso Bolanča, Frane Jake- 
lić* Cvitko Jurković, Nada 
Juras, Ivo Kovač, Ante Klja- 
jić, Vlatka" Komadina, Marko 
Livaić, Mate v Lovrić, Frane 
Periša, Manda Radić, Mira 
Runić, Pava Škarica, Ratko
ToiiĆ, dr Mirko Zaninović i 
Srećka žeželj (svi iz Šibe
nika).
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Prijave poreza na prihod
Prijava prihoda ostvare

nih u protekloj godini o- 
bavljat će se do zaključ
no 31. siječnja ove godine. 
Nepoštivanje : ovog roka 
povlači kaznene mjere: u- 
većanje poreza za 20, a na 
kon ponovnog poziva I 40 
posto. Osiguran Je potre

ban broj poreznih prijava 
i posebne tiskanice za spe
cifikaciju troškova, i 
Poreznim obveznicima za 

koje se utvrdi da podaci 
u prijavi nisu u skladu s 
podacima kojima raspola
že porezni organ kao i o- 
nim obveznicima koji ne

--------------------------------------^

| 31. siječnja
podnesu poreznu prijavu, 
ukupni prihod i dohodak 
utvrdit će se u posebnom 
ispitnom postupku, - a po
rez će se platiti po uveća
noj stopi od 100 posto za 

. razliku između prijavlje- 
- nog đ utvrđene j osnovice'
| poreza. R.T.

Kutak razglednice

Ulica ta i ta
NAŠ Šibenik ima, istina jednu »glavnu« 

ulicu koja, kao dugo čvrsto uže vezuje viso
ve brda na kojem vise dragulji stari gotovo 
tisuću godina. Za tu ulicu rekli smo nebroje
no puta da je gotovo tragična linija kojci 
još uvijek ne dopušta urbano rješenje i  
rješavanje priključnih £| ostalih saobraćaj- 
nica koje bi, u cjelini, omogućilo generalno 
urbanističko rješenje grada. Ta jedna ulica 

■koja je dobila naziv »Bratstva i  jedinstva« 
anakronizam je naših dana.

Dok jadikujemo nad tom ulicopt koja je 
najpreglednija. s ptičje perspektive, imamo 
mnoštvo ulica, ,uličica, trgova i  skalinada 
koje su stoljećima najljepši dio pozornice 
svijeta koji je  tako vješto gradio svoja 
ognjišta na .strmom i surom kamenju. Vza 
sve, na malim, vrlo malim prostorima taj 
naš stari svijet stvorio je grandiozna diela 
Tko bi se na tako malom prostoru ispod 
tvrđave sv: Ane danas usudio izgraditi toji- 
ko Čvrstih, lijepih crkava', kuća. institucija, 
prilaza, pitoresknih trgova,. skalina, balatu
ra,', ptijnujući prostor za ■ velike kamene 

^zdence s većim i manjim bunarima pitke 
dvođe, \ ' ’ :

Mnoštvo ulica f i uličica u starom dijelu 
^Šibenika, taj lahipint u kćjem se naročito 
~ lje ti sa zadovoljstvom »izgube^ turisti i I na-

v  ____________

mjernici, imaju isto tako i  zanimljive na
zive, im ena...

U našem slučaju nazivi ulica, trgova i 
sličnih prometnih površina nisu samo po
treba za informiranjem i orijentaciju do
šljaka. Oni kada se sakupe, kada se o njima 
razmišlja, pružaju podatke i , kazuju i ukazu
ju  na stvari koje se ne smiju zaboraviti i 
koje se poput konca ha čipki utkivaju u 
kulturu i  povijest grada.

Nazivi ulica su i kaleidoskop vrijednosti, 
odraz zajedništva, bratske povezanosti, ilu
stracija povijesti, spomen obilježje zaslu
žnim kulturnim i javnim radnicima grada, 
političke zrelosti naroda koji u tome gradu 
žive; legitimacija njegove nacionalne pri
padnosti, ilustracija povijesnih zasluga, mje
sto gdje se na taj minijaturni spomenički 
način odaje priznanje i  poštovanje nekoj 
domaćoj i svjetskoj ličnosti, znanstveniku, 
nacionalnom heroju, junaku, pregaocu, za
služnom sfnu grada. ...

NjegoŠev Trg, Ulica Krste Stošića, U lica, 
Njkole Tesle, B. petranovića, Tina, Ujevića. .. 
I l i  recimo: Obala palih omladinaca, Ulica 
12. kolovoza, Ulica, Rade Končara. I li: Ulice- 
Skopska, Karlovačka, Kninska, Zagrebačka' 
Varaždinska, Lička; ili: Mandalinskih žrtava, 
Matije Gupca, Poljana maršala T ita .;.

Jasno je  što t i nazivi i  imeha odražavaju.
U  B f l  D. ,G.J

Mladi Šibenčani na 
skijaškim terenima

U ponedjeljak su, prema odredbama novog Zakona o os
novnom obrazovanju i odluci Centra za odgoj i usmjereno 
obrazovanje, počeli zimski praznici za osnovce i srednjoškolce. 
Najveći broj djece i omladine provest će ih kod kuće, ili u 
privatnom, obiteljskom aranžmanu, dok će i ove zime manji 
dio njih koristiti mogućnost organiziranog boravka u nekom 
od zimovališta u zemlji ili inozemstvu.

Među onima koji najuspješ
nije organiziraju zimovanje 
djece i omladine i dalje su 
Centar za odgoj djece i omla
dine, Općinska . konferencija 
Saveza društava »Naša djeca« 
i  Odred izviđača pomoraca. 
Stotinjak učenika školskog 
centra sa Šubićevca otputova
lo je u Dobmu, (SR Sloveni
ja). To je nastavak suradnje 
s tamošnjom srodnom škol
skom ustanovom, čije je osob
lje za potrebe šibenske djece 
potpuno oslobodilo dom ško
le, omogućivši na taj način j 
kompletne uvjete boravka. 
Što je zanimljivo, nije riječ 
o uzvratnoj suradnji, jer ško
la, iz Dobme ima svoje ljeto
valište u Istri. Međutim, zato 
se uspješno surađuje na stru
čnom polju, među kolektivi
ma dviju ustanova.

Još oko tridesetak učenika 
Centra za odgoj i obrazovanje 
djece i omladine odlazi i ove 
godine u uzvratni posjet u- 
stanovi Le Logis u prijatelj
skom francuskom gradu Ann- 
ecyu; Tamo će za njih biti 
organiziran odlazak na skija
nje u Alpe, te izleti u susjed
nu Švicarsku, u Ženevu, ili u 
francuske gradove Lion ili 
Grenoble. Ove će godine vje* 
roiatiio biti ostvaren i posjet 
grupi harmoriikaša iz švicar
skog gradića Le Locla, koja 
je  prošle godine sudjelovala 
na Jugoslavenskom festivalu 
djeteta.

U nedjelju je, u organizaciji 
Općinske konferencije Saveza 
društava »Naša djeca«, tride
set osnovaca otišlo i na zimo

vanje u Šuplju stenu kraj Be
ograda. Kako smo informira
ni, snijega ima. U istoj orga
nizaciji, pedesetero djece bo
ravi od ponedjeljka u odma
ralištu Ponikva, u Os.ogov- 
skim planinama, blizu Koča- 
na u Makedoniji, gdje je; za 
njih organizirana nastava ski
janja, te sanjkanje. Snijega 
javljaju nam, ima u izobilju.

I na kraju, zimovanje je za 
stotinjak izviđača pomoraca 
organizirao i njihov šibenski 
odred. Upravo borave u Za- 
kuti, u blizini Kraljeva u Srbi
H . j j j  | | l i

Iako na. organiziranom zi
movanju boravi manji dio ši
benskih učenika, osnovna je 
namjera da se popularizira 
boravak na snijegu, odnosno 
skijanje. Šteta je jedino, što 
do sada nije bilo većeg zama
ha, barem što se tiče uzvrat
nih posjeta, odnosno suradnje; 
sa školama i ustanovama u 
zimskim, centrima, jer za to 
postoje mogućnosti. Samo u 
ljetovalištu društva »Naša dje 
ca« u Prvić Luci, može tokom 
ljeta boraviti blizu pet stoti
na djece iz tih centara, pa b i' 
isto toliko djece iz Šibenika, 
u slučaju organizirane ražmje' 
ne, moglo boraviti na zimova
nju. To je samo jedna od mo
gućnosti, i svakako je šteta 
što se ne koristi. Osim SIZ- 
-ova, vj eroj atno bi i mnogi
roditelji bili spremni partici
pirati u troškovima boravka 
svoje djece na snijegu, pa bi 
o tome svakako trebalo raz
misliti.

Prvo pa muško
Prva novogodišnja beba rođena je u 2 sata i  50. minuta. 

Dječačića teškog 3,85 kilograma rodila' je Srećka Juriri uz ̂ po
moć dežurhčg liječnika Marka Konjevođe kojemu su asistj- 
rale $eštre primalje; Mita .Rončević i  Danica Trla ja, te, dječ
ja njegovateljica Biserka Nakić. - , :. v



/  to se događa

Što sa napaštenlm školama
Pažnju nam je  ovih daha 

privukla informacija 6 napu- 
stetniin školskim zgradama, 
kojih na području općine ima 
peiMaeštak.: Ovom^prilikom^ 6 
tome i  govorimo samo na in- 
fomMivan način, pa zato ka- 
žijno, da na otočkom područ
ju trenutno rade samo trios- 
novhe škole, dok sn  objekti 
ha Žirju i Kaprijti potpuno/ 
a.u Prvić Šepurini djelomično 
hapušteni.

Na vpdičko-pirpvačkom pođT 
ruČju pet je školskih zgrada 
u kojima se više ne održava 
nastava, a koriste se u druge 
sVrhe, od skladišta, do pro
stora za rad mjesnih zajedni
ca r ili omladinskih organizaci
ja, i redovito Su u-lošem sta
nju. Slično stanje je i u pri- 
moštensko-rogozničkom pod- 
rifičju, nač kojem su potpuno 
napuštene zgrade u Zecevu, 
Jarebirijaku, Vadlju,' Dragi, 
Kruševu, Širokama.

Napuštena je  i u vrlo de* 
rhtnom .stanju i  škola u Za- 
:td¥ču.
^Tako izgleda pregled stanja 

napuštenih školskih objekata 
na području naše općine. A 
kako nismo toliko bogati da 
bismo .mogli dopustiti da se

spomenuti objekti potpuno 
unište (a u većini slučajeva 
su na najboljem putu...), Ko
mitet ža odgoj,v obrazovanje, 
kulturu i fizičku kihhiili skre 
nut će pažnju vlasnicima zgra- 
jda j j l  matičnim škplama koje 
'za nj ih ■, uostalom dobivaju i 
odrođena (doduše ne baš vi
soka, ali m  ;ipak.. I g . sredstva 
amortizacije, da  ̂revidiraju 
njihov status, te ulože napo  ̂
re za zaustavljanje njihova 
propadanja; Ukoliko. to nisu 
u mogućnosti škole, vlasni
štvo i brigu nad tim zgrada
ma trebale b% po svoj prilici, 
preuzeti- mjesne žajedniće^ 
Preporuka je, također, da sey 
tamo gdje je to mdguće i 
gdje za to ima smisla, pro
nađu sadržaji za, samo za pri
mjer, rekreativni boravak 
djece, koji bi predstavljao« 
novu namjenu bivših škola. 

;No, u bilo koju svrhu da se 
upotrijebe, jedno je sigurno: 
te napuštene školske objekte 
svakako bi trebalo sačuvati 
od propadanja, a to, kao i sa
dašnje njihovo stanje i imo-' 
vinsko-pravni status zaslužuju, 
daleko više pažnje i što sko- 
rija rješenja.

Ovo J e  zgrada bivše Osnovne škole Zablaće, nekad vlasništvo Osnovne' škole »Maršal 
Tito«, a danas vlasništvo općenarodne imovine^ i  manjim dijelom, privatno vlasništvo. Tu 
su i prostorije M Z Zablaće, magazin poduzeća »Soline« i prostorija Turističkog saveza. Ni
šta ođ svega što smo naveli u prethodne-dvije rečenice ne bi se moglo naslutiti iz sadašnjeg 
izgleda objekta. A ovo je samo jedan od petnaestak primjera, o kojima ćemo drugom pri-; 
likpnt. ; .

Jugoslavenski festival djeteta

I  BOKU SAMO ORGANIZATORI?mm
M m

’ Koncepcij o dugoročnom 
razvoju Jugoslavenskog festi
vala djeteta; koja je  ove zi
me obišla,ilLjoš uvijek obila
zi gotovo sva općinska tijela 
i  fpriime, ha vrlo iscrpan na
čin obrađuje gotovo svako po
dručje rada vezano uz mani
festaciju.
Pažnju nam je  nedavnom pri

likom, privukao dio pod na
slovom »Ulpga  ̂ šibenske dje
ce«, iz kojeg citiramo: 

»Međutim, začuđuje da ši- » 
Jbenska djepa nisu prisutnija 
(samostalnim nastupima i ak
tivnošću u likovnim i film
skim u 'manifestacijama. ZačUr 
đuje, da nema više stalnog i 
organiziranog kulturnog živo- 
td djece'kroz cijelu godinu. U 
tom pogledu Jugoslavenski fe
stival djeteta ima odgovornu 
dužno'sf da školi i pedagozima 
dade svoj znaČajniji doprinos.
U protivnom postavit će se 
pitanje efikasnosti JFD-a u 
jednoj od bitnih funkcija, da, 
uz? manifestacij sku prezentaci
ju, djeluje animacijski i  po
ticajno na trajan kulturni ži
vot sve djece pa tako i ši
benske«.

'Navedeni izvadak izaziva 
| O tp rilik e , n ek o lik o  reakcija, 

rio  prije nego ih izrečemo va
lja napomenuti, da se ne radi
0 tome da je  izvučen iz ne
kog Šireg konteksta koji se 
odnosi na stvaralačko sudje-

v lovanje naše djece u progra
mu Festivala, već je to, uglav 
nom, čitav kontekst.

Prvo, izražava se čuđenje 
što »djeca nisu prisutnija sa
mostalnim nastupima...« itd., 
(pogledati citat), i to na na
čin kao da se od njih samih 
očekivalo da nešto poduzmu! 
Nakon dobrih dvadeset godi
na odjednom se izražava i ču
đenje, što »nema više stalnog 
kulturnog života djece kroz 
cijelu godinu«, te konstatira 
(također poslije dvadeset go
dina ...) kakva bi trebala bi
ti uloga JFD-a u tom pogledu.
1 na kraju, predviđa se da bi 
se zbog svega toga moglo posta 
viti pitanje »efikasnosti JFD-a 
u jednoj od njegovih bitnih 
funkcija«, i pri tom se upo
trebljava futur, odnosno bu
duće gramatičko vrijeme!! I

Ako se prve dvije — tri re

čenice iz citiranog pasusa, 
zbog nepreciznog izražavanja 
i mogu krivo shvatiti i  pro
tumačiti,^ zadnja * je posve; ja r 
sna i izričita, i u pogledu nje 
nema nikakvog dvoumljenja. 
, Treba, dakle očekivati, da 
še uskoro (nadajmo še da će 
to »uskoro« biti što skorije, 
kako se ne bi nakupilo puno 
više od 20 godina) postave 
stanovita pitanja u pogledu 
utjecaja Jugoslavenskog fe
stivala djeteta ha kulturni žir 
vot i adekvatne sadržaje sre
dine u kojoj postoji posljed
njih dvadesetak godina!'

čan, i prelazeći na posve, po
sve ozbiljan ton samo primije 
čujemo, da je  takvo pitanje 
trebalo postaviti daleko rani
je, te da danas, gotovo ni u 
začetku ne .postoje oblici dje
čjeg stvaralaštva koji su iz
ravan proizvod Činjenice o ' 
postojanju najveće manifesta
cije stvaralaštva za djecu i 
sa djecom u zemlji, a i izvan 
njenihs granica. | Uza sve duž
no poštovanje naspram zbo
ra »Zdravo maleni« tvrdimo, 
da u gradu ne postoje nikakvi 
sadržaji u oblasti kulture ko
ji su inspirirani dvadesetogo
dišnjim održavanjem festival
skih programa po šibenskim 
pozornicama, trgovima i ulica
ma. Da apsurd bude veći, čak 
i ono > što imamo ne koristi
mo, a pritom mislim konkret
no ha Muzičku školu »Ivan 
Lukačić« i Baletni studio. Ne 
samo što se ne koriste njiho
ve mogućnosti (koje; bez ob
zira na to kakve su, sasvim

izvjesno postoje, pa ako u ne
kom ođ ta dva slučaja i nisu 
vrhunske, valjalo bi ih*, u ime 
JDF-a unapređivati) negp je ;i 
odnos šredinč takav ̂ da, često 
gori ne bi mogao biti ni u 
nekoj sredini koja nikad nije 
čula za šibenski Festival. O 
tome lij’epo svjedoči postoje
će stanje Muzičke škole, te 
dugogodišnje mrcvarenje Ba
letnog studij a koji čas postoj i> 
čas ne postoji, a budućnost 
mu je u ovom času također 
vilo neizvjesna, što je, i što 
če biti tema za sebe.

da bar za gotovo svaki, ako 
ne i svaki festivalski program, 
u ovom gradu postoji dječji 
festivalski i  ansambl ili an
sambl za djecu*, i lutkarski, i 
dramski, i plesni, i muzički. 
Da ne govorimo, da bi čitava 
kulturna politika i atmosfera 
u gradu, u izdavačkoj, likov
noj, bilo kojoj drugoj djelat
nosti, trebalh kao lajt-motiv 
imati dječje stvralaštvo, od
nosno stvaralaštvo za djecu.

Na kraju, iz spomenute kon 
cepcije ostaje nejasno, tko bi 
konačno (prije nego se »po
stavi pitanje o efikasnosti 
JFD-a u jednoj od njegovih 
osnovnih funkcija...«) trebao 
nešto pokrenuti, da se stvar 
makne s mrtve točke? Jesu 
li to prosvjetni radnici u ško
lama, sam Festival, ili, možda 
djeca?... Dok se to ne usta
novi, preostaje da i dalje bu
demo samo (prilično uspješ
ni) organizatori.

Jordanaka GRUBAć

Zapravo, poslije dvadeset 
. Napuštajući pomalo ironi- • godina trebalo bi očekivati,

‘ . *73) tućfsi ■

— Momci, doću se igrati čin odveden ćaću na Festival

Strani jezici u osnovnim školama

prema sporazumu
-Dvije godine nakon potpisivanja’ Samoupravnog 

sporazuma o učenju stranih jezika u osnovnim ško
lama, statistički pokazatelji govore samo o manjim 
odstupanjima od dogovorenog, a sve je manje i pro
blema oko organiziranja nastave, dok i roditelji i 
učenici sve bolje prihvaćaju nove odredbe. S tim 
su upoznati članovi Komiteta za odgoj i obrazova
nje, kulturu i fizičku kulturu na prvoj sjednici u 
ovoj godini. Manja pdistupanja nastala su u učenju 
engleskog jezika, koji. uči oko 6 posto više učenika 
nego što je  predviđeno, te u pogledu ruskog jezika, 
koji uči 5 posto manje učenika nego što je predvi-: , 
đeno. Do tih odstupanja je došlo zbog nemogućno
sti Osnovne škole Vrpolje da «pronađe nastavnika 
za ruski jezik, te zbog toga što su još uvijek škole 
iz Primošteha i Rogoznice izvan Samoupravnog spo
razuma. SAS je inače predvidio da se engleski jezik 
uči 39,34 posto,, francuski 31,01 posto, njemački 8,99 
posto, ruski 14,7 posto i talijanski 8,83 posto i to u 
četvrtim i petim razredima, dok se na ostale više 
razrede ne primjenjuje.

Zbog nove organizacije učenja stranih jezika, te 
zbog mogućnosti da se jedan od jezika uči i po vla
stitom izboru, uvedena je i izborna nastava, i to za 
engleski i njemački jezik, u 16 odjeljenja četvrtih, 
petih i Šestih razreda. Očekuje se, da će se upravo 
zbog uvođenja fakultativne nastave u iduće 2 do 3 
godine broj sati stranih jezika povećati za oko sto. 
Praksa se već sad pokazuje uspješnom, jer zadovo
ljava interes i roditelja i učenika, pa. bir i ubuduće 
za njeno ostvarenje trebalo predvidjeti financijska N 
sredstva.

Zbog spomenute reorganizacije u učenju stranih 
jezika, došlo je do smanjenja broja sati engleskog 
jezika, pa je, uz ostalo, potrebno voditi stalnu brigu 
o pravilnom korištenju kadrova, kako ne bi došlo 
do tehnološkog viška. To se osobito odnosi na slii- 
čajeve, kad nastavnici u studijskoj grupi imaju sa
mo jedan strani jezik. Uz. to, određenu brigu sva
kako bi trebalo posvetiti i racionalnijem i zajedni
čkom korištenju nastavničkog kadra u nekoliko os
novnih škola.

Prema podacima Prosvj etno-pedagoške službe, 
koja je pripremila ovu informaciju o provođenju 
Samoupravnog sporazuma o učenju stranih jezika, 
Šibenik je  među 6 općina od 22 dalmatinske, koje 
su potpisale i provode SAS. Tom činjenicom, kao 
i činjenicom koja govori tek o malim odstupanjima 
od dogovorenog, svakako možemo biti zadovoljni.

J



Ratni} brod, »Artemisia« pred Šibenikom, g bazirao 1895,
»Schwarzenberg« 'na Kutini___  11 9

Fregata »Sckwarzenberg« na rtu Mandoline, gdje još ni
je  bila izgrađena velika zgrada škole. Na ledini se obavlja 
vojna vježba.

( Snimio 1895/ /oto Goldstein, Split)
sačuvanim tragovima, koji ne 
dopuštaju nikakve sumnje.

Kaštel, a potom gradske zi
dine, koje su produljivane i 
dograđivane, ojačane kulama’ 
i  bastionima, održavane su od 
doba razvijanja naselja pa 
sve dok su, u zavisnosti o na
činu ratovanja, služile kao 
prepreka napadaču. ^Nažalost, 
te su zidine načete radi pođi: 
zanja kazališne zgrade. U X IV  
Stoljeću su sagrađene dvije 
kule na ulazu u luku, Sjever
ni i  Južni Turan, između ko
jih je  protezan lanac jad i 
sprječavanja ulaska protivnič
kih brodova. Dopuna grad
skim zidinama je  tvrđava sv. 
Ivana, također obnavljana i 
ojačana »kliještima« (tanaglie 
— »tanaja«), o čemu svjedoče 
tri i danas postojeće ploče s 
prigodnim natpisima iz 1649, 
1652. i 1656. Na .otočiću Lju-

snage odbijena je  turska op
sada 1647. godine, a Degenfel- 
du je  Venecija odala veliko 
priznanje. Uspješno se noseći 
s Turcima na kopnenoj strani, 
Venecija na ovoj obali nije 
imala protivnika osim pojedi
načnih akcija Uskoka u odnos 
nom vremenskom razdoblju. 
Zato i nema promjena u si
stemu pomorske obrane Šibe
nika do pada Venecije 1797. a 
ni za kratkotrajnog postoja
nja Napoleonove Ilirije. Dak
le, u obrani je  davan nagla
sak borbi protiv Venecije do 
1412, a od nastanka pa do pre
stanka te opasnosti, borbi pro 
tiv Turaka.

Priključenjem Dalmacije Au 
striji dugo vremena se stanje 
nije mijenjalo. Austrija pouče 
na neugodnim događajima u 
Sjevernoj Italiji 1848/49. seli 
svoje pomorske snage i ko?

S ibinium. kaštel. tum i i tvrđava sv. Nikola

mandu iz Venecije u Trst, a 
potom veoma solidno i široko 
procjenjujući, s obzirom na 
tadašnju situaciju, određuje 
Pulu za glavnu pomorsku ba
zu. Tako počinje temeljita i 
brza izgradnja ove luke. Viš
ka bitka 1866., čija se topov
ska paljba čula 20. V II  i u 
Šibeniku, te francuska pomor
ska akcija u Jadranu 1859. 
potvrdile su i naglasile izgra
dnju Pule. Usavršavanjem ra
tne tehnike i taktike nametnu 
le su se nove potrebe, pa je 
austrijsko rukovodstvo našlo 
za potrebno da Šibenik i Bo
ku Kotorsku, kao isturene lu
ke, pripremi kao pomoćne 
ratne luke. K

Da bi se sagledao redoslijed 
zbivanja u Šibeniku, neka 
nam posluže novinske vijesti 
iz zadarskog lista »U Dalma; 
ta« (priv. arh. B. Ungarova):'

Br. 41/1866: Utvrđeno je  da 
Šibenik postaje ratna luka za 
stacioniran je  ratnih brodova. 
Treba da se tvrđava Sv. Niko
le uredi za školu. Predviđa se 
sidrenje u luci fregate »Sch- 
vvarzenberg« i manjih jedinica 
»Artemisia«, »Bravo« i »Ehma 
lion«.

Br. 11/1886: U Šibenik je  do
šao predstavnik Ratne morna
rice da ispita mogućnost pri- 
vezivanja fregate »Schwarzen- 
berg« kao broda-kasarne za 
brodarsku podoficirsku školu 
(»muci«).

Br. 57/1887: Ratni brod »Ar
temisia« napustio je 16. V II, 
poslije tri godine vez u Man- 
dalini (Kulina), gdje se prive- 
zao »Schwarzenberg« kojim 
zapovijeda Edvard Thoman 
pl. Montalmer.

Br. 38/1889: Na fregati »Sch- 
warzenberg« ima 300 »muca« 
(pitomaca brodarske podofi
cirske škole) i 200 članovapo-

Br. 58/1905: Ministar vojni 
će predložiti parlamentu da 
se Šibenik proglasi ratnom lu
kom — vojnom bazom.

Br. 52/1910: Predana je 27. 
V I na upotrebu obalna radio- 
-stanica u Mandalini. 
(Nastavak u slijedećem broju) 

D. TRIVA

Pod pojmom ratne luke pod 
razumijevamo onu koja ima 
mogućnosti da ratnim brodo
vima pruži sigurno utočište, 
opskrbu i popravak, a njiho
vim posadama odmor i zdrav
stvenu zaštitu.; Uvijek u pro
šlosti više je razloga uvjetova
lo izbor lokaliteta za ratnu 
luku., ?*«*#;* •• -

Kako je Šibenik na vrlo važ 
noj poziciji istočne obale Ja
dranskog mora, nema sumnje 
da je u prošlosti pružao uto-, 
čište brodovima još od naj
ranijih njegovih dana. Nije 
naodmet, pročitati knjigu Ba
re Poparića »O pomorskoj si
li Hrvata za doba narodnih 
vladara«, MH —  Zgb 1899. i 
raspravu Federika Gogala —  
Dominis »Šibenik kao glavna 
ratna luka u doba narodnih 
vladara«, Šibenik 1952. U 
ovom napisu će se pokušati 
dati pregled događaja i kreta
nja temeljenih isključivo na

ljevcu, nasuprot rta Jadrije, 
gdje se nalazila crkvica posve
ćena sv. Nikoli, pp nacrtima 
Michela Sanmichelia iz Vero- 
rie, sagrađena je  između 1543- 
46. tvrđava sv. Nikola naoru
žana topovima, kao neposred
na zaštita ulaza u kanal sv. 
Ante., Radovima je  upravljao 
projektantov nećak Giovani 
Gieronimo.

Profesionalni vojnik i rat- 
% nik u razniin evropskim voj

skama baron Cri$toph Mar- 
tiri Freiherr von Degerifeld, 
rodom iz Eybacha, stupio je 
1642. u službu Venecije (Cava- 

Tiere del sacro romano impe- 
ro e per la šerenissima sig- 
noria di Venezia governator 
deir armi in Dalmazia et Al- 
bania). Vrlo brzo po dolasku 
sagradio je  nad gradom tvr
đavu, po njemu nazivanu »De- 
genfeld« (fort »baron« ili »Šu- 
bićevac«). Sk svim navedenim 

\ utvrđenjima, a uz raspoložive

ŠIBENIK KAO RATNA 
LUKA NA JADRANU

Iz  Š ib e n sk ih  k a r t u la r a  ^

ROBOVI NA JEDNAKE DIJELOVE
Uščuvani spisi iz 11. stoljeća, a nije ih tom kartularu: za 4 sira i  4 kruha proda- 

mnogo, spominju Šibenik samo nekoliko no je više komada zemlje, a čitava jedna 
puta, ali u njima nema nijednog poimenič- očevina —  za utovljenu svinju i 300 glavi-, 
no evidentiranog dostojanstvenika, a kamoli ca luka,
građanina. Iznimka je  kartular stare crkve Tada, pa i  u srednjovjekovnom Šibenik 
šv. Petra, u koji su unijeti izvaci iz ispra- ku, trgovalo se (kao, uostalom,, i u  svim 
ve vezane uz darovštinu vlastelina Petra ondašnjim gradovima) predmetima, ali i  
Crnog potkraj 11. stoljeća to j crkvi. Zahva- ljudima. U četvrtom desetljeću 16. stoljeća, 
Ijujući tome sačuvano je i ime najstarijeg prilikom upada u okolicu Skradina, koji je  
dosad poznatog šibenskog građanina. ‘ tada bio pod Turcima, » kršćanski vitezovi«

Naime, Petar Crni darovao je toj crk- odveli su iz sela Plastova seljaka Miloša { 
vi toba Rakonju i  istodobno predao ispra- njegovu maćehu, osmanlijske podanike, ali 
vu iz koje se vidi da ga je kupio od Šiben- kršćane. Ubrzo su ih  jeftino prodali plemi- 

■ čanina Vsemira. U kartularu piše: »U  na- ću Dominiku šimuniću i  općinskom liječr 
zočhosti ovih svjedoka: Dujma i Srinina, i  niku Valeriju — »na jednake dijelove«. 
Vučića i nećaka mu Prodaba, i  svih samo- Plemić i  liječnik htjeli su nešto i  za-
stanaca, kupih roba Rakonju koji je pri- raditi — tražili su po 35 dukata za Miloša 
padao ŠibenČaninu Vsemiru za tr i solide, i  maćehu Kako se tim  Plastovcima nije  
na podmiru«. ostajalo u zatočeništvu, pođoše » skucati ot-

Eto, proizlazi da se najstariji poznati kupninu«. Kao zalog ostavili su kod Šimu  
šibenski građanin bavio . nečasnim poslom nica dvije Miloševe sestrice. Godine su pro 
— prodajom robova. Ali, valja imati na u- lazile, otkupnina nije stizala, pa su sestre 
mu da je u to vrijeme, pa čak. sve do 18. odvojene: Anica je ostala kod Šimunića, 
stoljeća, prodaja robija i u Dalmaciji srna- a njezina sestra kod Valerija. No, tu nije 
trona posve legalnom. Da je bilo tako go- kraj jer konzul de Mercantis plaća za »kra- 
vori i činjenica da je još 1707. godine ši- snu Anicu« 35 dukata i uzima je »za sebe«, 
benski trgovac Juraj Vidović izjavio da je Prolaze nove godine, otkupnina ne sti- 
od trgovine s turskim robovima zaradio ze, a liječnik Valerije umre i njegova udo- 
992 cekina radeći s ortakom Juraj em Bu- vica priznaje Šimuniću trošak što ga je M- 
začjćem, a još 245 cekina u ortakluku s mao oko uzdržavanja »roba Miloša i  koji 
nekim Šimunom. §j§| iznosi 17,5 dukata«. Im ajući to sračunate)

Bila su to doista tužna vremena o ko- na papiru, Šimunić zatraži 1543. godine tu 
jima svjedoči i izvadak br. 64 iz kartulara svotu od de Mercantisd: »Ako ne izvolite 
crkve sv. Petra koji glasi: » I  Rakonja na platiti, odmah da ste povratili Anicu«. Kon 
isti način predade sina svoga Beloticu spo- zul je svoj. [»posjed« — Anicu ne samo b- 
menutoj crkvi zauvijek. V>Tko je 'b io  tdj\ branio ( i  platio, dakako, traženi iznos), 
Rakonja ne zna se (možda je bio i seljak već je izrazio spremnost da će platiti: još 
iz Šibenske okolice), ali nesretni se otac toliko ako mu se preda »još ljepša AhičiHd 

/ jedino na taj način mogao združiti sa svo- Sestra«.
jim  desetogodišnjim sinom, koji je iz ne- A da sve bude još žalosnije, jer je|to
volje neimajući nikoga pošao za ocem. A zapravo spor poradi robinjića koje Su »yla  
što se tiče Vsemira, on je za roba Rakonju srdeima« služile za. kućne poslove i nasla:] 
od velikaša Petra Crnog dobio tr i bizant- đu, tu gnjusnu trgovinu kršćanskim to- 
Ška solida. Malena je to bila syotar  ali u bijem potvrdio je ne samo knez, y$Ć j  ku: ’ 
to doba n i ljudi nisu bili na visokoj cijeni, r ij a koji su zajedničkim potpisom V na d& 
Rilo je to jadnog i  gladno TI. . stoljeće kad kumentu od 2. studenoga 1543. godine da
še i  na selu skapavalo od glađu Potvrdu zja l i  pravo već podosta fizički oronulom ać 
takvo stanje također rtaldzimo u spomenu- Mercantisu.

I  ■ ■ •••■ • •• __________■ _____________________ _______ H
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Notes aktualnih tema

f r a l i p
Balđekin je  daleko od 'tvrdog prvoligaškog upo

rišta. I  četvrti je gost radosno napustio šibenski 
parket. Prijatelji košarke pornalo guBe prošlošezon- 
ski »gušt« pravog hodočašća na Balđekin, kao u 
hram sjajnih košarkaških predstava j"  izuzetnih jz- 

. . danja igrača »Šibenke«. '
.Reakcije .publike nisu uvijek ukusne, 'a  n i be-

bez osnove., lzrh.edu p re 
tjerane sumnje-Jda su neke utakmice »prodane« i 
ocjene da su šibenski košarkaši u odlučnim trenuci1 
ma nadmetanja sa »Zadrom«, iCrvenom zvezdom« i - 
»Jugoplaštikom« bili nedopustivo dekončehtrirđni 
neborbeni stoji sigurno »prava« istina.: Istina, koju 
vodstvo »Šibenke« me smije preskočiti^ jer. . \ Ši-f. 
benski prvoligaš bez svoje nekad šjajrie;{publike ni
je ono što treba biti. Stoga, Baldekinu valja vratiti 
stari sjaj. |

.. i, ■ ' 8 ... * M * ■ B

PROBLEM publike ^  muči, međutim., voditelje 
školskih društava fizičke kulture. i organizatore 1 škol 

| • skih sportskih natjecanja. No, ne mogu se i pomi- 
riti sa Činjenicom da šibenski kvalitetni klubovi i 
sportski savezi ne pokazuju dovoljno zanimanja^ za 
njihovu aktivnost. Pogotovu, za nadmetanje osnova
ca, koje krije ' buduće prvotimce »Šibenke«, »Solari- 
sa«, »Šibenika«, »Revije«, »Krke«. . . '

. — Pokušali smo više \puta da še nađemo; š.jjređ- ,
. stđvnicima klubova i saveza,;, kazivala ham je JZ'era 
\ Turčinov, tajnik Općinskog saveza školskih društa
v a  fizičke kultitre. No, osini jednom, ostali šmo ma- 
nje-više na dopisima. §

S ;rijetkim izuzećima (N K  »Šibenik«, Općinski ■ 
streljački^ savez. I .) natjecanja osnovaca prolaze ne-, 
zapaženo. Kao da ona ne predstavljaju^ prvi filter 
t* izboru novih asova!? '

/ ' REFLEKTOR

___ ___________________ J

PRVA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠE 

ŠIBENKA —  KVARNER 
101:91 (52:62)

: Š IBEN IK  —- Sportska dvorana; » I . . 
L. R ibar«. .G ledalaca; 2000. Suči; Ca- 
mplin iz M i Sobote' i  Đurja iz  Lju
bljane. i
>  ŠIBENKA: Vučića 14, Žurić,: Ja- 
blan,^ Pett^vićr'A,-; ’Mactuja■ 
21, M arelja,, Šairić 17, . Slavića g 12, 
KulušiČ 2; . ^  , _

Prvi dib:: pivenstva -pripao je  »Par
tizanu« sa : 22 ■ boda. ; išibenka« . sa 
12 bodoya zaužeia j e ' peto , pijesto.

ŠIBENKA — JUGOPLASTIKA 
79 : 81 (48: 31) ;

Š IB E N IK . — • Sportska dvorana ̂  »I. 
L. R ibar«. Gledalaca 3000.; Stici:, Jo- 
vančić iz  Valjeva i  Marković iz 
Kragujevca.

šiB feNKA: Vučica 14, žurić; K,u*; 
lušić, • Jablan, Petrović, Slavnić 31, 
Macura 8, M arelja 2, šarić. 6, Ja
rić 8, Slavica 10. '

Vode • »Partizan« i »Ciboria« -sa.

Boi 22 boda. »Šibenika« je  j>eta sa 
l bodova. U ; 13. kolu .»sibčnka«; 

gostuje u Zagrebu.

DRUGA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠICE 

ALPINA M  REVIJA 
47 : 70 (34:37)

Ž IR I Sportska dvorana ŠC. 
Gledalaca i 100.- Suci: Peris i  Brega- 
novič obojica ;iz Zagreba.

REVIJA: škugor 16, Rak 12,i  Lu- 
čev, Goretav 4,' Gulili 24, M ilković 8, 
Tešija, čiem ir 6, -Miliša, Jablan, Ko- 
njevoda, Govorčin. . 

m 'Nako 8i kola Vodi »R evija« sa 44 
bodova.. v

U slijedećem, kolu »R evija« je. do
maćin »Marlesu«.

HRVATSKA LIGA; ZA KOŠARKAŠE 
OSVIT — BAČVICE 

53 : 69 (26 : 36)

Š IB EN IK  rr  Športska, dvorana. »I. 
L .. R jbar«: Gledalaca 100. Suci:; Ci- 
ketid i ;  Kolanović obojica iz  Zadra.

OSVIT-POLIPLAST: Smolić 4, Er- 
čegbvić 6,: Brajkoiđć v7,./ Spahija 18) 
N iuić Damjanović '8, Baranović, 
MariĆ 2;

' 'V odi »A lkar«. »Osvit-lPoliplast« je  
šesti sa 16 bodova.

slijedećem  kolu , Šibenčani go-. 
štuju u Kninu, - 1 (pp)

PRODAJEM karambolirano 
vozilo »Zastava« 101. Godina 
proizvodnje 1976. Za sve in
formacije obratite se u AMD 
Šibenik.

PRODAJEM kuću. Zaiteresi- 
rani neka se jave pod broj 
138v

TRAŽIM namješten dvoipo- 
soban ili trosoban -stan u Ši
beniku. Zainteresirani neka.se 
jave na telefon 23̂ 207;

(140)

i  filPLOMtRANl inženjer po
dučava matematiku, fiziku i 
'Stručne predmete.. Informaci
je na telefori 25-007.

(20S0)

PRIMAM dvije djevojke na 
stan. Za informacije obratiti 
se , na telefon 25-502 od 18 do 
19 sati.

, (141)

JEDNOSOBAN ili dvosoban 
stan traži bračni par s djete
tom^ Plaćam unaprijed., Na
zvati na telefon 22-526.

(142)

MLADI bračni .par' bez dje
ce traži. jednosoban stan ili 
garsonjerii. Ponude- na tele
fon 29-480, svakog radnog da
na od 8 do 13 sati.

PRODAJEM manji dvoso
ban stari u centru grada. In
formacije pod brojem 143. | .

PRODAJEM zemljište , u  Za
tonu, podesno za gradnju ku
će (površine 940 četvornih 
metara). Ponude pod brojem 
144.

JEDNOKREVETNU sobu 
traži, ozbiljan muškarac. Po* 
nude pod broj 145.

TRAŽIM jednosoban ili dvo
soban stan na godinu dana. 
Ponude pod broj 146.

Molimo sve pret
platnike da na vrije
me izvrše uplatu na 
»Šibenski list« za 
1981. godinu.

Pretplatu slati na 
žiro-račun Informa
tivnog centra Šibe
nik.

Broj žiro-računa: 
34600-603-976 

UREDNIŠTVO

Od nedjelje do nedjelje

fe sre tan

start
| Nesretan start u nćvui gj> 
dinu imali su košarkaši »ši- ' 
benke«. Na svom su parketu 
izgubili, protiv »Jugbplastike«.

- -  Teže od' poraza peče na
čin na koji: smo izgubili, kd- 
zivao nam je mladi Slayica.

U prvom smo. poluvremenu 
igrali zaista sjajno, Ta onda 
neobjašnjivo stali..

•  Bitna je  bila i ona lopta, 
pri kraju susrčta.. . ;

— Ja sarrr-še borio Za nju. 
Marković je Jasno kazao • da % 
treba pripasti nama, a onda 
odjednom promijenio odluku. 
Zašto? Zaista, ne znam...'

#  »Cibona«?
- —- Željeli mi to ili ne,. Za
grepčani su apsolutni favorit; 
Tko iČe zaustaviti; ćosjća, Pe- 
trovića, Knegu. . . ;  Naše, su 
Šanse zaista teoretike.

SA SNIJEGA NA BALĐEKIN

Izravno sa sniježne Jahori- 
ne košarkašice »Revije« stižu , 
u Šibenik na prvenstveni su
sret p š mariborskim, | »Marle- 1 
som«.

— Trebali, smo se malo bs-1 
vježiti nb snijegu, tvrdi struč
ni savjetnik Danko Radia — ' 
Naporne su ove naše košari 
kaške utrke bez stanke...

šibehčanke zapravo ne kri
ju želji!za. 1. mjestom. Za to 
je pobjeda nad Mariborčah- 
kama prijeko potrebna. -

' Ne stoje naše gošće slu
čajno' dobro ;na ljestvici, ogo
vorila narri je. Zdravka Milj-. 
ković? S  Dobar je  to sastav. 
No> ipak,, vjerujem u našu 
pobjedu;

® I vašu dobru igru? -

; — Pa, vrijeme je da i ja 
zaigram dobro. Kriza rrie ne. 
napušta. Možda proradim prO 
tiv »Marleša«! ? m

M  i"la..

p Na osnovi odluke PredlsjednišftVa OK Saveza dru
štava »Naša; djeca« od 18. X II 1980. oglašaVa se

Javna licitacija
za prodaju kombi vozila IMV 16000 super B, osnov
nog sredstva. Licitacija će>se održati 11. I  1981. go
dine u 10 sati ispred samoposluge na šubdćevou 
gdje se nalazi vozilo.

Kola se mogu pogledati uz prethodno javljanje 
u OK Saveza društava »Naša djeca« ti Ul. Božidara 
Petranovdća br. 3. gdje se može izvršiti i uplata u- 
češca za licitaciju u -visini od 10 posto od početne 
cijene vozila koja iznosi 30.000.

OK Saveza društava »Naša djeca« 
ŠIBENIK

Obavještavaju se građani i svi osta
li korisnici naših usluga da Služba. pri
manja malih oglasa i pretplate za »Ši
benski list, natječaja, obavijesti, osmrt
nica i javnih zahvala

radi svaki dan, osim subote 
od 8 do 12 sati

u Ulici Božidara Petranovića 3 
Na istom mjestu uplaćuju se i želje 

slušalaca za Radio-Šibenik.
Cijena malog oglasnika iznosi 50 

dinara. Zajedničke želje slušalaca košta
ju 50, a pojedinačne 100 dinara.

INFORMATIVNI
CENTAR
ŠIBENIK

»Šibenka« —  »C. zvezda« — i ovdje su otišli bodovi



OBAVIJEST
KONOBA »MEDITERAN« PRIMOŠTEN

Rada svakog dana osim ponedjeljka od 17 sati 
— 23 sata.

U intimnom ambijentu nudimo bogat izbor spe
cijaliteta.

Prihvaćamo organizaoiju manjih svadbi, prigo
dnih zabava, poslovnih banketa.

Cijene umjerene!
Lokal klimatiziran!
Informacije u konobi »Mediteran« Priimošten ili 

na telefon 70-017.

O B A V I J E S T  
Iz RO »I. Lučić - Lavčevlć”
Obavještavamo cijenjene kupce da Radna jedi

nica kamenolom »Dubrava« u sastavu gradilišta »Ši
benik« građevinske radne organizacije »Ivan Lučić 
— Lavčević« svakodnevno izdaje sve vrste kamenog 
agregata od 6 do 15 sati prema postojećim cijena
ma:

Frakcija:
0—5 mm 260 din7im3
5—10 mm 230 ,,

10—15 mm 230 tf

15—30 mm 230 u

0—60 mm 220 tt

lomljend kamen 130 tt

jalovina 80 ti

Cijena je  maloprodajna bez poreza na promet.

OBAVIJEST
POLJOPRIVREDNA ZADRUGA TRIBUNJ

prodaje kamion »Cepel« nosiv. 5 tona. Početna ci
jena kamiona je 46.000,00 dinara.

Zainteresirani za kupnju neka se obrate za in
formacije na telefon 83-020.

Dana 15. siječnja 1981. godine započet će licitacija 
za prodaju kamiona .

Tužnim srcem javljamo rodbini, prijateljima i 
znancima, da je 6. siječnja 1981. godine u 76. godini 
preminuo naš dragi otac, suprug i brat

Krste Sekulić (Ata)
Za njim tuguju:
supruga SLAVKA, sinovi MIRKO i SINIŠA, ses

tre MARIJA, DANICA i ZORA i zetovi ŠIME, JA
KOV i DAVOR.
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RJEŠENJE IZ  PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: Esutari, Po, SKRADIN, SRETNA 

NOVA GODINA, topot, haljina, nanar, din, roda, Eva, 
Mati, nahur, d, Nomadi, Ri, an, tun, šator, ksi, š, c, 
cipele, on, era, KV, Kr, elita, ak, Atila; mana, agava,* 
au, atol, Irina, ataman, arare, nicati, Ilok, skalar, a- 
naliza, ir, trošiti.

VODORAVNO: 1. Išaran koc
kama, 7. Kratica za »post 
scriptum«, 9. Lokot, 16. Obar, 
17. Naša rijeka, 19. Drvena 
sedla, 20. Daščani pod (grč.), 
21. Dio lanca, 23. Vrsta kar
taške igre, 24. Zemni plin, 25. 
Figura u pećinama nastala 
taloženjem vapnenca, 26. Ime 
Reisingera, 28. Dalmatinsko 
muško ime, 29. Rijeka u Kini, 
31. Američki novci, 34. Prijed
log, 35. Zemljišna mjera, 36. 
Kratica naše zrakoplovne kom 
panije, 38. Veseo, dobrog ras
položenja, 39. Vrsta zmije, 
udav, 42. Topiti, 44. Kratica 
za »akcionarsko društvo« 45. 
Okvir slike, 46. Duži oblik pri
jedloga, 47. Kem. znak za be- 
rilij, 48. Pozitivni pol izvora 
el. struje, 50. Konj, 52. Raza
sut, 54. Ure, 56. Umjetnička 
priredba što se održava svake 
godine, 58. Kem. znak za zla
to, 59. Dijelovi otplate, obroci, 
60. Vrsta kem. spojeva, 62. 
Drama M. Krleže, 64. Granica, 
ograničenje, 65. Usov, 67. Mu
slimanski svećenik, 68. Bole
sna strast za nečim (množ.), 
69. Duhačko glazbalo od ilo

vače, 70. Inicijali pok. split
skog skladatelja (Mala Flora- 
my), 71. Vrsta obrtnika.

OKOMITO: 1. Jedan vojnič
ki čin, 2. Utjelovljenje božan
stva u hinduskoj mitologiji, 
3. Poljodjelac, 4. Podsmijeh, 
poruga, 5. Krvoločna zvijer, 
6. Strani prijedlog (na), 7. 
Smotre, 8. Doživljaji za vrije
me spavanja, 10. Prvak, kec, 
11. Kradljivac, 12. Str. muško 
ime (Ljubo), 13. Antički grad 
kod Metkovića, 14. Miris, 15. 
Vika, dreka, 17. Ćiiim, tepih, 
18. Velika vitičasta zagrada, 
21. Najveći morski sisavac, 22. 
Travar, drogerist (tur.), 27. 
Zlato (franc.), 30. Sitna, 32. 
Pjesma uzvišena sadržaja, 33.

Naša rijeka, 37. Ime rock-pje- 
vačice Tumer, 38. Ranari, 40. 
Sparine, 41. Gumena ili plasti
čna cijev koja se uvodi u mo
kraćnu cijev kad prirodno 
mokrenje nije moguće, 42. Du
žina koja spaja dvije točke 
na kružnici, 43. Veća težinska 
mjera, 46. Vrsta ambalaže, 
»škatula«, 47. Dio tijela kod 
peradi, 49. Dragi kameni, 51. 
Pokazna zamjenica, 53. Kon
ferencija »na vrhu«, 54. Manje 
ljudsko obitavalište, 55. Pra
stanovnik Balkana, .57. Bud
žet, proračun (franc.), 61. Dru
gi, ostali, 63. Oznaka za radi- 
jevu emanaciju, 64. Stanovnik 
Laponije, 66. Kratica za »ad 
notam«, 68. Auto oznaka za 
Makarsku.

JAVNA ZAHVALA Povodom smrti

Povodom smrti našeg dragog supruga i oca Krste
Branka P l e t e  p. Paška Sekulića
najiskrenije zahvaljujemo svim rođacima, prijatelji
ma, znancima i Susjedima koji su nam izrazili saučeš- 
će, ispratili dragog nam pokojnika do njegova vječ
nog počivališta i njegov grob okitili cvijećem.

Posebno se zahvaljujemo: »CROATUI« Zajednici 
osiguranja, Filijala Šibenik, RKUD »KOLO« Šibenik 
i Centru za kulturu Šibenik na brizi i pomoći u na
šim najtežim trenucima.

ANA i GORAN PLETIKOSA

oca našeg surad
nika Mirka, is
kreno saučešće i? 
zražavaju kolege 
iz Informativnog 
centra Šibenik.



Radio-Šibenika
SUBOTA, 10. I  1981.

14.00 ■— Najava programa, 14.02 — 
H it parada, 14.30 —  Dnevnik Radio- 
-Sibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 —  Dne
vne novosti Radio-Zagreba, 15.30 —■ 
Biramo m elodije za kraj tjedna, 16.00 
—' V ijesti, 16.02 — Nastavak em isije 
»Biramo melodiju tjedna«, 16.55 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan, 19.00 — Košarkaški pri-

NEDJELJA, 11. I  1981.
9.00 — Najava programa, 9.02 — 

Tjedna kronika, 9.15 — Dalmatinske 
pjesme, 9.30, —  Zabavni koktel i re
klamne poruke, 10.30 —• čestitke i 
želje slusalaca.

PONEDJELJAK, 12. I  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Glazbeni koktel, 14.30 •«— Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 i—  EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagfeba, 
1530 — Pjesme i plesovi naših naro
da, 16.00 — Vijesti, 16.02 — Time- 
-out, 16.55 — Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 13. I  1981.
14.00 —  > Najava programa, 14.02

— Zabavlja vas . . . ,  1430 — Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15.30
— Nekad popularne melodije, 16.00
— Vijesti, 16.02 — Izbor zabavnih 
melodija, 16.55 -— Podsjetnik i naja
va programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 14. I  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02

— U zabavnom tonu, 1430 — Dnev
nik Radio-Šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 15.30 -— Sviraju zabavni orkestri,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Melodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 1635 —  
Podsjetnik i najava programa za sli- 
jedem dan.

ČETVRTAK, 15. I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02 

— Dalmacija u pjesmi, 1430 —  Dnev
nik Radio-Šibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 — .Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 —  Vijesti, 16,02 — Iz 
melodije u  melodiju, 1635 — Pod
sjetnik i najava programa za slije
deći dan.

PETAK, 16. I  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 

-r- Pjesmom po svijetu, 1430 — Dnev
nik Radio-Šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 — Parada domaćih šlagera,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Želje sluša- 
laca, 16.15 — Melodije u znaku vi
kenda, 1635 — Podsjetnik i "najava 
za slijedeći dan. V*.

Sve Ispražnjeno
I  u Robnoj kući kao i u mnogim prodavaonica

ma, nakon prvoga vala kupaca obuzetih onom uo
bičajenom prednovogodišnjom potrošačkom grozni
com oštajali su poluprazni i prazni prodajni prosto
ri koji su svojom šarolikošću i bogatom ponudom 
privukli mnoge. I  prikladno uređen štand na sa
mom ulazu u Robnu kuću na kojem je bilo izlože
no tisuću sitnica prigodnih za novogodišnje poklone 
ubrzo je ispražnjen, kao što se to dobro vidi na sli
či našeg fotoreportera V. Volića.

(m. đž)

J

nas
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 533 (veza na Me- 
diteran-ekspres na Perkoviću) u 10.45 
(veza na Dalmacija-ekspres) u 15.08 
(Veza na , Marjan-ekspres) u 21.15 
(direktna i spavaća kola).

ZA BEOGRAD: u  19.10 (direktna 
kola). '

A U T O B S I
Šibenik —  Dubrovnik: 230, 

4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati. 

Šibenik —  Rijeka: 4.10, 6.00,
9.30, 9.45, 11.00, 11.45 13.00, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik Zagreb: 4.30, 10.05 
Gospić), 18,00 .(via R ijeka) u 
sati.

—  Ljubljana: 1930,Šibenik
sati.

Šibenik
Šibenik

sati.
Šibenik

Bihać: 14.00' sati. 
— Banja Luka: 730

330,
11.00,
8.45,

14.37,
22.30,

‘ (via 
20.30

20.00

22.15

(sva-— Trst: 23.00, 23;30 t 
kog dana), i petkom u 22.30 sati.

Sp lit —  Skoplje: utorkom, četvrt
kom i  subotom u 15.50 sati.

Zadar —  Beograd: svakog dana 
20.55 sati.

Zadar —  Zagreb: svakog dana u 
7.25, a srijedom  i  u 17 sati.

A V I O N I
SPLIT —  ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7:40, 12, 17.40, 19.20, utorkom u
7.40, 12, 17.40, 19.20 srijedom  #
7.40, 12, 17.40, četvrtkom: u 7:40, 12,
17.40, 19.20, petkom u 7.40, | 17i40, 
subotom u 7.40, 12, 17.40, nedjeljom  
u 7.40, 12, 17.40.

SPLIT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 635, 14.50, 20.50, utorkom u 830,
14.50, 16.30,20.50, srijedom  u 7,14.50,
20.50, četvrtkom u 7, 14.50, 1630,

20.50, petkom’ u 6.20, 8.20, 14 50, 20.50, 
Subotom u 7, 17.40, 20.50, nedjeljom  
u 7, 1630, 20.50.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.45 sati.

ZADAR. —  BEOGRAD: svakog dana 
u 20.55 sati.

Vozni red vrijed i do 30. ožujka 
1981. godine.

B R O D O V I  
Lokalne pruge

Š IB EN IK  — VODICE: u 9, 14.45, 
srijedom  i subotom u 18/ nedjeljom  
i praznikom u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — ZLARIN : u 5.30, 9, 
13, 14.45, srijedom  i'- subotom u 18, 
nedjeljom  i  praznikom u 830 i 18 
sati.

Š IB EN IK  — PRVIĆ LUKA:; u 9, 
13, 14.45, srijedom  i  subotom u 18, 
nedjeljom  i  praznikom u 9 i 18 sati.

Š IBEN IK  — PRVIĆ ŠEPURINA: u 
530, 9, 13, 14;45, srijedom  i subo
tom u 18, nedjeljom  i praznikom 
u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — KAPRIJE — 2IRJE: 
u 13, petkom u 14.45 sati.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE« 
JABLANICA -rr na putu za 

Filadelfiju, ŽIRJE — na put 
tu za Evropu, DINARA — na 
putu za Baltimor, JEZERA 
— na putu za Šibenik, SKRA 
DIN — u Šibeniku, PROMI- 
NA -r- u Rijeci, ŠIBENIK — 
u Rijeci, ŠUBIĆEVAC — u 
Recifu, KRAPANJ — u Ham
burgu, PRVIĆ — na putu za 
Samsuri, ROGOZNICA - u 
Dikili, KRKA — na putu za 
Šibenik, KORNAT u Rije
ci, PRIiMOŠTEN — na putu 
za Bar:

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na promet

r Važniji telefoni ■ \

Služba pomoći - inform acije na cestama 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija'
Vatrogasna jedinica
Hitna pomoć v  ,
Operativno-informativni centar općine
Elektra
Vodovod
Inform acije
željeznička stanica
Autobusni kolodvor
Jadrolinija

987 
22-323 
2W31 
22-222 
94
28-022
22-680
22- 277
988
23- 696
22- 087
23- 468 J

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: domaći film' »Rad 

na određeno vrijeme (do 
10. I)
australijski film »ABC od 
ljubavi do seksa« (od 11. 
do 15. I)
engleski film »Željezni- 
križ« (od 16. do 21. I) , 

TESLA: domaći film »Rad na 
određeno- vrijeme« (od U. 
do 12. I)
talijanski film »Šerif u do
lini Nila« (od 13. do 19. I) 

20. APRILA: engleski film 
»Četri mangupa« (do jp  I) 
talijanski film »Misterije 
u Napulju« (od 14. do 18.1)

DEŽURNA LJEKARNA 
Centralna, Ulica B. Kidriča 

bb (do 16,1)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni
Dobili kćerku:

Krešo i Iva Turčinov, Ante 
i Danica Tarle, Stanko i Ja- 
dranka Juračić, Špiro i Mari
ja Bodrožić, Darko i Željka 
Živković, Ante i Miranda Ma- 
retić, Marijan i Marica Jako- 
liš, Milivojfeo i Biserka Pavić, 
Miljenko Ercegović i Katica

Hofman, Mile i Dobra Grnjić, 
Živko i Milka Knežić> Miloš 
i Marija Božikov, Zlatko i Ma 
rina, Nakić, Dušan i Milka La- 
zinica, Mihajlo i Ljubica Go- 
đp; Širne i Radoj ka Aramba-  ̂
šd, Mate i Ljubica Markovina, 
Mihovil i Vjera Šprljan, Vla- 
stimir i Tona Brkić.

Dobili sina:
Nikola i Božica Ivaz, Ratko 

i Danica Šimpraga, Valter i 
Anka Dobra, Nenad i Vera 
Gnjidić, Petar i Danica Đida- 
ra, Mile i Anka Jakovac, Ivan 
i Radmila Kuvač, Andrej i 
Miranda Kumer, Miljenko i  
Marijd Klarić, Frane i Ranka 
Žonja, Stanko i Nela Medić, 
Anđelko i Jasminka Rađeno- 
vić, Ivan i Boja Vunić, Ante 
i Vesna Perkov.

Vjenčani
Ojdana . Ivanda i Zdenko 

Živković, Slavica Lušić i Ante 
Krnić, Jasminka Knežić i Pa- 
vao Lajić, Zdravka Švarc i 
Marinko Gulin, Suzana Burić 
i Nikola Podrug, Gordana Lju- 
bić i Vladimir Kovačev, Ja- 
dranka Juras i Željko Mare- 
tić, Ružica Savić i Miroslav 
Pauk, Dragica Matić i Jure 
Barišić.
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Petak, 16. I 1981. 
u 20 sati

Sportska dvorana 
IVO LOLA RIBAR 

Š i b e n i k

TEREZA
KESOVIJA

I

NELA
ERŽIŠNIK

Pretprodaja karata u kiosku pred 
Sportskom dvoranom i u poslovnici 
»Dalmacijaturist« Šibenik.

Radnim organizacijama odobrava se 
popust preko sindikalnih podružnica.

s u
Izdaje: INFORMATIVNI CENTAR Direktor: MLADEN RADIĆ v. d. glavnog i odgovornog urednika: JOSIP JAKOVLJEVIC Tehnički urednik: 
STJEPAN BARANOVIć Uređuje redakcijski kolegij LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, 
Telefon 29-480. Radio-šlbenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 Adresa uredništva »šibenskog lista«: P. Grubtšića 3, telefon: 29-929 PRETPLATA za 
list za SFRJ za tri mjeseca 65 din.; za pola godine 130 din.; za cijelu godinu 260 din. Za inozemstvo dvostruko. Tisak: »štampa« Šibenik


